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GROAPĂ DE GUNOI 

CLANDESTINĂ, 

PE CENTURĂ
DEŞEURI. Un veritabil depozit 

de deşeuri, multe dintre ele periculoase 

pentru mediu, a fost descoperit de 

poliţişti, în urma unei descinderi pe 

care au făcut-o pe Centura Galaţiului. 

> pag. 16

Sâmbătă, de la ora 19.00, gruparea gălăţea-
nă Oţelul are de dovedit faptul că este capabilă 
să-şi menţină postura de lider al Superligii de 
fotbal, unde are două puncte avans faţă de 
CSU Craiova, Sepsi şi „U“ Cluj.

Meciul cu UTA reprezintă şi o temă de 
revanşă pentru ambele formaţii, fi ecare cu 
propria interpretare. Pe de o parte, arădenii 
sunt puşi în gardă de acel 2-4 din sezonul 
regulat, când Oţelul a făcut cel mai bun joc 

din campionatul anterior. Şi trupa lui Dorinel 
Munteanu are poliţele sale de plătit, după ce în 
play-out a cedat, scor 1-3, la capătul unui meci 
controlat până la primul gol al gazdelor.

De valoarea gălăţenilor este convins şi Mir-
cea Rednic, antrenorul arădenilor, care speră 
totuşi ca echipa sa să obţină prima victorie de 
pe propriul teren din noul sezon. „Vom avea 
un meci foarte greu, dar trebuie să-l câştigăm. 
Oţelul este o echipă care poate pune probleme 

oricărui adversar, nu degeaba este pe primul 
loc“, a spus Rednic. . Florin Radu > pag. 08 

UTA - Oţelul, miza menţinerii
pe primul loc pentru gălăţeni

valuta BNR

€4,97 
$4,55
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.08.2024

a pictat voluntar
ş

pereţii Spitalului
p

de Copii
p ţp ţ

O PREZENŢĂ DIDACTICĂ ŞI ARTISTICĂ REMARCABILĂ > CULTURĂ/07

03eveniment
Extinderea Drumului 
de Centură, realizată 
peste 90 la sută

09special
Obţinerea avizelor 
de mediu întârzie 
investiţiile în comune 

04eveniment
Camera de detenţie 
pentru elevi, 
o decizie inaplicabilă
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Mamă a trei copii, artista Miruna Cărăuşu a realizat anul 

trecut, prin voluntariat, împreună cu studenţii Facultăţii 

de Arte, numeroase picturi murale pe pereţii Spitalului 

pentru Copii „Sf. Ioan“, cu imagini din basme şi din 

lumea vegetală/acvatică. . Corneliu Stoica 

Miruna Cărăuşu - „Linişte” uMiruna Cărăuşu - „Prâslea” u Miruna Cărăuşu u
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editorial
viaţa liberă
Vara se schimbă profesorii 
şi se iau măsuri pe repede-nainte

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Î
n această perioadă, la In-
spectoratele Şcolare Jude-
ţene din întreaga ţară es-

te agitaţie mare. Şi asta pentru 
că are loc şedinţa de repartiza-
re pe posturi a celor care şi-au 
dorit să obţină un job în învăţă-
mânt, cel puţin în anul şcolar 
următor. Cei care asistă la şedin-
ţele publice de repartizare a can-
didaţilor pe posturi pot spune că 
au parte de zile hilare, pentru 
că, deşi totul se desfăşoară teore-
tic conform unui grafi c bine sta-
bilit şi unor criterii clare, la fa-
ţa locului socoteala din târg nu 
se mai potriveşte cu cea de aca-
să. Aşa se face că X ia postul lui 
Y, deşi are notă mai mică, sau un 

post declarat vacant nu există fi -
zic şi tot aşa. Această situaţie nu 
face decât să complice lucrurile 
şi să ofere motive de zâzanie în-
tre candidaţi.

Şi dacă luna august tot este 
destinată schimbărilor în învă-
ţământ, nu putem să nu discu-
tăm şi despre „minunile“ de re-
formă în sistem pe care Ligia De-
ca le consideră extrem de nece-
sare încă din acest an şcolar. Es-
te vorba despre măsurile propu-
se a fi  aplicate în ceea ce priveş-
te disciplina elevilor, care, în ca-
zul unor abateri, vor fi  trimişi 
într-o cameră numită sugestiv 
„de detenţie“, pentru a avea ast-
fel timp să mediteze la faptele 
lor. Foarte bine, ar zice unii, mai 
ales că modelul este împrumu-
tat de la englezi, unde a fost im-

plementat deja de ceva ani. Doar 
că, aşa cum se întâmplă la noi în 
general, lucrurile par a fi  făcute 
doar superfi cial, fără a se spune 
în „minunatul“ proiect cine va 
supraveghea elevul în timpul în 
care acesta se va afl a în afara să-
lii de curs.

„Aceasta (camera de detenţie 
- n.a.) este destinată elevilor ca-
re deranjează orele, oferind un 
spaţiu alternativ de desfăşurare 
a activităţilor, sub supravegherea 
unui cadru didactic sau didac-
tic auxiliar. Decizia de a trimite 
un elev în sala de detenţie poate 
fi  luată doar de către profesorul 
care predă ora respectivă şi ne-
cesită informarea părinţilor. Ele-
vul nu va primi absenţă pentru 
timpul petrecut în sala de deten-
ţie şi va fi  supravegheat de un alt 

cadru didactic“, se arată în pre-
cizările transmise de Ministe-
rul Educaţiei. Nu se ştie cine va 
fi  acel profesor care va suprave-
ghea elevul afl at în detenţie şi 
nici dacă acesta va fi  lăsat în gri-
ja unui alt angajat al şcolii, dis-
pus să-şi asume supravegherea.

Mă gândesc că va fi  concu-
renţă între elevii dornici de 
trăsnăi, căci e mai plăcut să stai 
o oră degeaba, într-o sală în ca-
re încă nu se ştie cine şi cât de 
strict te va supraveghea, decât 
să fi i în bancă, la clasă, implicat 
în procesul de învăţare. Abia aş-
tept să văd cum vor fi  puse în 
practică aceste noi măsuri, copi-
ate pe repede-nainte de la alţii, 
de „ilustrul“ nostru ministru al 
Educaţiei, secondat de consilie-
rii săi.   .

Raluca  
Ichim

maxime

“
Omul l-a inventat       

pe Dumnezeu                 

ca să facă 

nefericirea 

mai tolerabilă!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
10-11.08.2024
(S) Sf. Mc. Laurenţiu, arhid.u

(D) Sf. Ier. Nifon, patr. u

Constantinopolului

u Un bărbat din Spania este 
anchetat pentru că a turnat apă 
pe picturi rupestre antice. Voia 
să facă o poză mai clară, ca s-o 
posteze pe social media.

E a nu ştiu câta oară când 
răutăcioşii îi zădărnicesc omu-
lui efortul său nobil, sin-
cer şi dezinteresat. Acum do-
uă săptămâni, poliţiştii greci 
l-au alungat, după ce spanio-
lul a încercat să monteze per-
dele verticale şi termopane pe 
Acropola din Atena. Haios es-
te că, după ce poliţia i-a bă-
tut la uşă pentru a-l întreba 
de ce-a turnat apă pe picturi-
le alea rupestre, bărbatul şi-a 
adus aminte că nu-i chiar atât 
de bărbat pe cât se speculea-
ză. Ca atare, a început sa reci-
te din cartea „Cromozomul po-
trivit la omul potrivit“, şi-a pus 
repede mănuşile de box şi a în-

ceput să mimeze pugilatul an-
cestral, aşa cum făceau înain-
taşii săi pe vremea în care pic-
tau rupestru.

u Presa a anunţat că 
„YouTube a picat în Rusia“. Este 
genul de ştire scrisă cam pe ge-
nunchi. Ca să fi e sigur că citito-
rii înţeleg aluzia, fără să-l evo-
ce pe Putin, jurnalistul ar fi  tre-
buit să zică ceva şi despre Bill 
Gates şi sistemul său de operare 
Windows, după care să conchi-
dă relevant: „YouTube a picat în 
Rusia. De la fereastră.“

u O companie auto deţinută 
de chinezi derulează o campa-
nie de marketing-publicitate în 
Germania. Campania celor de 
la MG merge pe principiul „cum-
peri o maşină şi primeşti două“.

E genul de principiu care 
funcţionează, în sensul că pare 
haios, şi o spun din proprie ex-

perienţă. Acum 3 zile am fost la 
magazinul de pâine din cartier:

- Săru’ mâna! Aveţi pâine inte-
grală?

- Bună ziua! Da, avem... Câte 
doriţi?

- Vă rog, daţi-mi două... Dar 
daţi încet, că am spondiloză şi-s 
migrenos, başca am avut şi vertij 
când eram mic!

u Premierul Marcel Ciola-
cu a anunţat că le va premia pe 
gimnastele Sabrina Voinea şi 
Ana Maria Bărbosu ca pe meda-
liatele olimpice.

Măsura a fost anunţată în şe-
dinţa de guvern, în timp ce mi-
nistrul Agriculturii îi îndemna 
pe colegi să se roage, ca să avem 
recolte bogate. Semn că, în aş-
teptarea campaniei electorale 
ofi ciale, Ciolacu vrea să se pună 
bine cu Bărbosu, cum spun ate-
ii aroganţi. .

tragedia
GRIJANIE și RESPECT (XII)

divina

nec plus ultra
FEMEIA VERDE 

ION ZIMBRU                    (VERDE CVASIBULEVARDIER) 

Iată, văd o vacă verde/ într-o iarbă foarte verde,

şi-un viţel la fel de verde…/ şi-o femeie numai verde

cum le-ndeamnă şi le paşte…/ (într-o margine de Paşte,

ori de Paşti, dacă-i mai bine)…/ frunză verde mărăcine,

că şi ăsta-i bun de lapte…/ iar viţelu-i bun de fapte:

stă la pândă şi dă iamă/ chiar în ugerul de mamă…

mamă verde, mamă verde,/ roagă-te să (n)-ai ce pierde,

roagă-te de Sufl et mare/ chiar în Săptămâna Mare!

Iată, văd în zarea verde/ curcubeul cel mai verde,

cel pe care-odinioară…/ (când ne-am întâlnit afară)…

l-am vopsit întâia dată…/ şi erai un drac de fată…

iar acum tu eşti femeia/ ca suveica…(sau scânteia)…

care paşte toată vaca…/ (să nu sufere, săraca!)…

eşti femeia care ştie:/ frunză verde veşnicie

dacă nu-i, nimic nu este/ nici aici, nici în poveste…

roagă-te, femeie verde…/ roagă-te să (n)-ai ce pierde! 

şi ţara se piaptănă
După Podul de la Brăila, 

guvernul repară Tsukahara de la Paris

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI SIMPLE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
urajul greu de stăpânit mă 
ajută să rezist fricii greu 
de stăpânit. Şi nu am cum 

să nu mă-nfi or când aud ase-
menea şoptire pogorând şi su-
ind de peste tot şi de nicăieri. Si-
gur... nu ştiu a cui o fi  vocea asta 
de fl ăcăiandru, amară şi ne/răb-
dătoare. Sigur... încerc s-o loca-
lizez... şi văd o scrisoare deschi-
să... o scrisoare uitată... o scri-
soare pierdută (?)... o scrisoare 
cu cerneală neagră şi caligrafi -
ată... cu sârg şi resemnare, par-
că. Din adâncurile cestei scri-
sori se aude vocea, parcă. Şi în-
că o dată o mai aud. Şi nu pot să 
spun că nu-mi place. Da-mi pa-

re rău că se termină trist. Cred 
că-i scrisoarea/glasul celui băiat, 
care vine (seară de seară) aproa-
pe de gospodăria bunicei şi o fl u-
ieră pe mătuşa Doroftia... şi le 
strălucesc privirile-n bătaia lu-
nii... şi eu încerc să pricep ce în-
semnează „dor“... dor folosit de-
atâtea ori în vorbele lor stinse şi 
aprinse şi stinse şi aprinse, de fi -
ecare dată. Da, e scrisoarea lui... 
fi indcă pe el l-am văzut la coope-
rativa de consum (când m-a tri-
mis bunica să iau chibrituri şi 
gaz) cum târguia toc şi peniţe fi -
ne, plicuri şi coli, călimară cu 
cerneală neagră, sugativă şi ma-
culator! Şi cred că sora mamei o 
fi  uitat-o pe capătul lăzii cu zes-
tre, dimineaţă, când a plecat la 
prăşit tutun... la cules păpuşoi... 

la cules struguri... la cules ur-
zici...!... când s-a gătit şi a ple-
cat, în grabă, la căminul cultu-
ral, aseară, sâmbătă, unde fl ăcă-
rii şi fetişcanele din sat se întrec 
şi-şi încearcă „norocul“ în ho-
ră şi sârbă, în twist şi charleston 
şi vals şi tangou...!... ori când s-a 
dus la fi lm... ori acolo... ori din-
colo... ori când s-a dus oriunde 
şi oricând...!... Ori când, iată, se 
pregăteşte de nuntă chiar cu bă-
iatul acela... şi eu stau şi mă uit 
la fanfara cu doisprezece lăutari 
uriaşi, negri şi afumaţi, suiţi 
pe-un fel de foişor ad-hoc, uite-
aşa, să s-audă nunta până-n şap-
te sate...!... Şi ce mai plouă, măi-
culiţă, ce mai plouă peste nun-
tă! şi nuntaşii ce se mai bucu-
ră! şi parcă toţi nuntaşii cresc şi 

se înalţă cum grâul, cum pomii, 
cum păsările şi animalele... cum 
şi eu văd că încep să mă fac mai 
mare... cum zicea ţaţa Ioana că 
trebuie să se întâmple măcar în 
vis...!... Da, sigur că da... nu mai 
văd nici nunta, nici scrisoarea... 
sunt tot în odaia aceea, în Sin-
gurătatea celei mai singure odăi 
din lume... bunica s-a întors de 
mult... nici nu măcar nu m-a tre-
zit din acest vis...!... S-a întors şi 
a plecat (şi ea) la tutun, la păpu-
şoi, la vie, la cooperativa de con-
sum, după chibrituri, şi gaz, şi 
sare... şi m-a lăsat aici... în odaie, 
şi-n tindă... lângă lada fără zes-
tre, lângă scara rezemată aproa-
pe de oblonul podului, lângă sca-
ra pe care chiar acum încep să 
mă sui!... [Stai să mai vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



10 - 11 AUG 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Lucrări 
de extindere 
a Drumului 
de Centură 
la patru benzi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cadrul proiectului Drumu-
lui de Centură al municipiului 
Galaţi s-au derulat în ultima pe-
rioadă lucrări de extindere şi as-
faltare a tronsonului dintre Via-
ductul Combinatului şi strada 9 
Mai (blocurile ANL), informează 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

„Întregul tronson a fost lăr-
git la patru benzi, după ce toate 
utilităţile au fost relocate. Era 
una dintre cele mai aglomerate 
porţiuni de pe Centura Galaţiu-
lui, unde se formau mereu am-
buteiaje. Mai mult, pe o mare 
parte din şosea s-a turnat deja 
strat nou de asfalt (la fi nal vor 
fi  trei straturi de asfalt), ultima 
porţiune urmând să fi e fi naliza-

tă în curând. Astfel, trafi cul va 
fi  mult mai sigur şi mai fl uid, 
la fel ca şi pe tronsonul dintre 
Talcioc şi bulevardul Coşbuc, 
extins şi el la patru benzi. Deja 
acolo unde s-a turnat strat nou 
de asfalt se circulă mult mai 
bine faţă de cum era în trecut“, 
a precizat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Finanţarea acestor lucrări de 
infrastructură a fost asigurată 
din fonduri europene, graţie 
unui proiect derulat de CJ Galaţi, 
suplimentar fi ind preluat şi un 
subproiect conex al municipiu-
lui Galaţi, privind reamenajarea 
întregii reţele de utilităţi - apă, 
gaze, canalizare - aferente am-
plasamentului construcţiilor.

Drumul de Centură al munici-
piului Galaţi este proiectat să aibă 

o lungime de 10,58 km, lucrările 
fi ind executate în proporţie de 
peste 90 la sută. Această impor-
tantă lucrare de infrastructură 
va creşte siguranţa circulaţiei 

rutiere prin evitarea unor zone 
aglomerate din oraş, va scurta 
timpii de traversare şi va contri-
bui la descongestionarea trafi cu-
lui prin municipiu. .

PROIECT REALIZAT ÎN PROPORŢIE DE PESTE 90 LA SUTĂ  .  INFRASTRUCTURĂ

 GĂLĂŢENI    

ADUŞI 

DIN SPANIA 

ŞI GRECIA
CONDAMNAŢI. În zilele 

de 6 şi 7 august, Poliţia Română 

a adus în ţară şapte persoane 

pe numele cărora au fost emise 

mandate de executare a unor 

pedepse privative de libertate. 

Printre aceştia s-a afl at şi un 

bărbat de 50 de ani din Galaţi, 

urmărit internaţional pentru 

săvârşirea de infracţiuni rutiere, 

care a fost escortat din Grecia, 

el fi ind condamnat la cinci ani şi 

două luni de închisoare. Totodată, 

un gălăţean de 23 de ani, urmărit 

internaţional tot pentru săvârşirea 

de infracţiuni rutiere, a fost adus 

din Spania, având o condamnare 

de un an de închisoare, pronunţată 

de Judecătoria Târgu Bujor. Cei 

în cauză au fost încarceraţi, în 

vederea executării pedepselor. 

. V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat cu dublă cetăţenie, 
română şi moldovenească, a fost 
oprit la controlul de trecere a 
frontierei după ce în maşina lui 
au fost găsite mai multe cartuşe 
pentru armă de foc. În vârstă de 
33 de ani, acesta s-a prezentat la 
controlul de trecere a frontierei 
pe la PTF Galaţi-Rutier. În urma 
verifi cărilor pe care poliţiştii le-
au făcut în habitaclul maşinii, 
au ieşit la iveală, dintr-una din-
tre portiere, nouă cartuşe şi cinci 
tuburi de cartuşe de vânătoare, 
toate calibru 12. Şoferul a încer-
cat să se disculpe, susţinând că 
muniţia nu îi aparţinea.

„Cu privire la cele constatate, 
persoana în cauză a declarat că 
nu are cunoştinţă despre exis-
tenţa sau provenienţa cartuşelor, 
presupunând că au fost uitate de 
socrul său, proprietarul mijlocu-

lui de transport“, a precizat cms. 
Sorin Ene, purtătorul de cuvânt 
al STPF Galaţi. 

În cauză a fost deschis un do-
sar penal pentru nerespectarea 
regimului armelor şi muniţii-
lor   şi   contrabandă califi cată,     iar 
cartuşele au fost ridicate în 
vederea continuării cercetări-
lor, urmând să fi e predate către  
Serviciul Arme, Explozivi şi Sub-
stanţe Periculoase din cadrul IPJ 
Galaţi. . foto STPF Galaţi

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Femeile care fac parte dintr-o 
categorie vulnerabilă şi care au 
născut începând cu data de 12 
aprilie 2024 pot benefi cia de ti-
chete sociale în valoare de 2.000 
de lei, care pot fi  folosite pentru 
cumpărarea de produse destina-
te îngrijirii nou-născutului, in-
formează Ministerul Muncii şi 
Solidarităţii Sociale (MMSS).

„Procedura de distribuire a 
tichetelor sociale pe suport elec-
tronic pentru mamele defavori-
zate cu nou-născuţi, precum şi 
mecanismul de implementare 
aferent, prevăzute în Ordinul 
comun al miniştrilor Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, respectiv 
Investiţiilor şi Proiectelor Euro-
pene şi al Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei, devin 
aplicabile odată cu publicarea în 
Monitorul Ofi cial nr. 763 din 5 

august 2024. Astfel, femeile care 
fac parte dintr-o categorie vul-
nerabilă şi care au născut înce-
pând cu data de 12 aprilie 2024 
pot benefi cia de tichete sociale 
în valoare de 2.000 de lei care 
pot fi  folosite pentru cumpăra-
rea de produse destinate îngri-
jirii nou-născutului“, a anunţat 
MMSS, printr-un comunicat 
postat pe pagina de Facebook a 
instituţiei.

Programul se desfăşoară timp 
de patru ani, iar tichetul se acor-
dă o singură dată pentru fi ecare 
nou-născut.

Pot solicita acest tip de sprijin 
mamele benefi ciare ale venitului 
minim de incluziune, mamele cu 
dizabilităţi, mamele în situaţii 
critice (calamităţi, violenţă do-
mestică etc.), mamele fără acte 
de identitate, mamele minore şi 
mamele cetăţeni străini sau apa-
trizi din zone de confl ict. .

control
Moldovean prins
cu muniţie la graniţă

ajutor
Tichete sociale pentru femeile 
din categoriile vulnerabile

Mesajele 
Ro-Alert ar 
putea fi  primite 
şi pe televizor

TERMINALE. Şeful Departamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă, Raed Arafat, a de-

clarat că există discuţii ca sistemul de avertizare 

Ro-Alert să fi e dezvoltat astfel încât mesajele 

să fi e trimise şi pe televizor, e-mail sau SMS. 

„Avem o strategie şi recent am avut o şedinţă 

de lucru cu STS, care răspunde de Ro-Alert, de 

a dezvolta sistemul astfel încât să putem include 

mai multe terminale, nu numai ca alerta să intre 

pe telefon, ci direct pe televizor, pe e-mail, pe 

SMS, la cei care sunt înscrişi, astfel încât să ne 

asigurăm că cea mai mare parte din populaţie 

afl ă de o situaţie care poate să-i pună viaţa în 

pericol“, a precizat Raed Arafat.  .  V.L.
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Camera de detenţie 
pentru elevi, o decizie 
care nu se poate aplica
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii care pe 9 septembrie vor 
intra în clase pentru începerea 
unui nou an şcolar vor avea par-
te de surprize în ceea ce priveşte 
noile măsuri introduse din acest 
an în Statutul Elevului. În afara 
modifi cărilor privind folosirea 
telefonului mobil în timpul ore-
lor şi acordarea de note la purtare 
după fi ecare modul, despre care 
am scris, elevii indisciplinaţi sau 
cei care perturbă buna desfăşura-
re a orelor vor fi  trimişi în „sala 
de detenţie“, unde sub suprave-
gherea unei alte persoane, vor 
desfăşura activităţi conexe celor 
de învăţare.

Ministerul Educaţiei a trimis 
deja spre publicare în Monitorul 
Ofi cial atât noul Statut al Elevului, 
cât şi Regulamentul de organiza-
re şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar. Con-
form noului Statut al Elevului, în-
cepând cu anul şcolar 2024-2025, 
în unităţile şcolare din România 
vor fi  implementate ofi cial săli-
le de detenţie pentru elevii care 
perturbă orele de curs. Acelaşi 
document stipulează faptul că 
decizia de a trimite un elev în sala 
de detenţie poate fi  luată doar de 
către profesorul care predă la ora 
respectivă şi necesită informarea 
părinţilor. Trebuie menţionat şi 

faptul că elevului nu i se va pune 
absenţă pentru timpul petrecut 
în sala de detenţie.

 Decizie controversată 
Directorii mai multor unităţi 

de învăţământ din Galaţi susţin 
însă că măsura nu poate fi  apli-
cată în toate şcolile. „Nu avem 
posibilitatea aceasta, pentru că 
ne lipseşte atât resursa materi-

ală, cât şi cea umană. Cine va 
supraveghea elevul pe perioada 
cât va fi  în sala respectivă? Cine 
îşi asumă acest lucru? Ce va face 
elevul acolo? Este un model pre-
luat din străinătate, însă acolo 
există profesori psihologi care 
se ocupă cu aşa ceva, există po-
sibilitatea ca în timpul în care 
elevul este luat de la ore să fi e 
pus să facă ceea ce îi place, con-

form abilităţilor lui: să picteze, 
să facă sport, să facă origami, să 
citească şi aşa mai departe. Aco-
lo poate face toate acestea cu un 
profesor specializat, dar noi nu 
avem resursa umană pentru a 
asigura acest lucru. Nu ştiu dacă 
acest lucru va fi  posibil în toate 
şcolile“, ne-a declarat directorul 
unei unităţi de învăţământ din 
oraş. .

SCHIMBĂRI LEGISLATIVE INUTILE  .  RESURSE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) a 

publicat Ghidul de utilizare a 

aplicaţiei e-Transport, până la 

31 august 2024 aplicaţia fi ind în 

perioada de testare, timp în care 

benefi ciarii se pot familiariza 

cu utilizarea ei, fără să fi e 

aplicate sancţiuni, potrivit unui 

comunicat al instituţiei. 

Pentru a accesa aplicaţia este 
necesar ca utilizatorul să par-
curgă procesul de înrolare, în 
urma căruia se va crea un profi l 
de utilizator. După înrolare, se 
pot vizualiza detaliile contului 
creat şi există posibilitatea de de-
conectare în ecranul de Profi l Uti-

lizator. Pentru a începe un trans-
port, se fi nalizează procesul de 
înregistrare sesiune, completând 
informaţiile necesare pentru a 
începe transportul. În timpul 
unei sesiuni de transport activ, 
se pot vedea: starea sesiunii cu 
informaţiile care au fost introdu-
se, durata de la pornire, semnalul 

GPS şi cel GSM şi starea bateriei. 
În fi ecare minut, locaţia GPS se 
trimite automat către ANAF. 

În cazul în care sunt proble-
me de semnal, utilizatorul pri-
meşte notifi cări regulate. După 
fi nalizarea sesiunii de transport, 
şoferul va reveni la pagina de 
pornire. 

ANAF reaminteşte că, până pe 
31 august 2024, aplicaţia e-Trans-
port este în perioada de testare, 
timp în care benefi ciarii se pot 
familiariza cu utilizarea ei, fără 
să fi e aplicate sancţiuni. 

Potrivit comunicatului, siste-
mul naţional privind monitori-
zarea transporturilor rutiere de 
bunuri RO e-Transport, compo-
nentă importantă în digitaliza-
rea ANAF, urmăreşte creşterea 
capacităţii administrative de 
combatere a fraudei fi scale prin 
implementarea de soluţii digitale 
inteligente în vederea gestionării 
uniforme şi controlului efi cient 
al transporturilor rutiere pe te-
ritoriul naţional ale bunurilor cu 
risc fi scal ridicat şi al transpor-
turilor rutiere internaţionale de 
bunuri. .

monitorizare
ANAF a lansat în testare aplicaţia e-Transport

Percheziţii 
într-un 
dosar de 
contrabandă

ŢIGĂRI. Poliţiştii din 

Vrancea au făcut, vineri, ample 

percheziţii în judeţele Galaţi, 

Vrancea, Vaslui şi Bacău, într-un 

dosar de contrabandă cu ţiga-

rete. Conform Poliţiei Vrancea, 

au fost puse în executare 19 

mandate de percheziţii domici-

liare. Din cercetări a reieşit că, 

de la începutul anului până în 

prezent, persoanele cercetate ar 

fi  achiziţionat şi ulterior comer-

cializat ţigarete, în mod ilegal, în 

mai multe judeţe. .   V.L. 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 118 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Mihalachi Cristina 

(plicul nr. 21), Mocănaşu Ionel 

(plicul nr. 56) şi Ghiarasim Vasile  

(plicul nr. 34). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 12 

august, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Laura Serea

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

LUCA-DANIEL, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 78 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Amarinei Luca-Daniel 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Luca-Daniel, elev în clasa a III-a la 

Şcoala Generală Nr. 33 Galaţi, a 

purtat numărul 50. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie, însoţit de 

unul dintre părinţi, luni, 12 august, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletinul părintelui, una 

după certifi catul lui de naştere şi cu 

carnetul de note . Laura Serea 



10 - 11 AUG 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Forţe sporite de securitate 
la Iarmarocul moldovenesc
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În perioada 9-15 august, în 

Oborul din Tecuci are loc 

Iarmarocul moldovenesc, iar 

pentru desfășurarea acestuia 

într-un climat de siguranţă peste 

o sută de jandarmi gălăţeni, 

sprijiniţi de colegii lor din Bacău 

și poliţiști  din Tecuci, vor veghea 

la respectarea legii și prevenirea 

oricăror incidente. 

Organizatorii Iarmarocului, 
sărbătoare care are loc anual în 
municipiul Tecuci, au luat mă-
suri sporite de securitate pentru 

a limita pe cât posibil numărul 
incidentelor care, inevitabil, apar 
de fi ecare dată, mai cu seamă pe 
fondul aglomeraţiei și al consu-
mului de alcool.

"Accesul în spaţiul în care are 
loc iarmarocul se face pe bază de 
bilet, acesta putând fi  achiziţio-
nat de la casele de bilete situate 
la intrare. De asemenea, la porţile 
de acces în incinta iarmarocului 
se va efectua un control corporal 
al persoanelor și bagajelor aces-
tora, de către fi rma de securitate 
contractată de organizator, motiv 
pentru care îi rugăm pe partici-
panţi să dea dovadă de înţelegere 
și răbdare. Controlul are caracter 

preventiv, în vederea depistării 
persoanelor care intenţionează 
să intre cu obiecte sau substan-
ţe interzise“, au anunţat repre-
zentanţii Jandarmeriei Galaţi, 
în cursul dimineţii de vineri, 9 
august. 

Jandarmii atrag atenţia că 
este interzis accesul în zona de 
desfășurare a iarmarocului cu 
arme de orice fel, substanţe iri-
tant-lacrimogene sau cu efect 
paralizant ori cu droguri, oricare 
dintre aceste abateri constituind 
infracţiuni. 

"Pentru evitarea oricăror in-
cidente ce pot tulbura ordinea și 
liniștea publică, le atragem aten-

ţia participanţilor să nu se implice 
în confl icte. Totodată, le recoman-
dăm participanţilor să nu poarte 
la vedere bunuri de valoare care 
pot atrage atenţia potenţialilor 
hoţi, să nu lase bagajele nesupra-
vegheate, să acorde o atenţie de-
osebită copiilor, în cazul în care 
sunt însoţiţi de aceștia, deoarece 
se pot rătăci cu ușurinţă, să nu 
ţină banii, cheile și actele perso-
nale în același loc, să nu păstreze 
banii în buzunarele exterioare ale 
vestimentaţiei și să ţină cont că 
buzunarele de la spatele panta-
lonilor sunt foarte vulnerabile“, 
mai recomandă reprezentanţii 
forţelor de ordine. .

SĂPTĂMÂNĂ DE FOC LA TECUCI  .  SĂRBĂTOARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 10 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Costache Negri, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Braniștea și Tudor 

Vladimirescu. Pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent la Priponești. 

Duminică, 11 august, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Movilei și Portului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi, iar pe 

DN 25, pe raza localităţilor Şendreni 

și Ivești. Pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent la Munteni.  

.  Mariana Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Locurile de cazare de care 
dispune Universitatea "Dunărea 
de Jos“ din Galaţi sunt sufi ciente 
și acoperă numărul studenţilor pe 
care instituţia îi are, potrivit rec-
torului Marian Barbu. Din această 
toamnă va fi  redat în folosinţă că-
minul LSG, de pe strada Basarabiei, 
unde s-au făcut lucrări de igieniza-
re și a mai rămas de terminat, până 
în septembrie, partea de acoperiș. 
De asemenea, urmează să aibă loc 
recepţia noului cămin din campu-
sul studenţesc, situat pe locul ve-
chii cantine care a fost demolată.

"Să vedem ce se întâmplă la re-
cepţie, pentru că recepţia nu este 

între noi și fi rmă, este între Com-
pania Naţională de Investiţii (CNI) 
și fi rma care a făcut construcţia. 
Dacă lucrurile sunt în regulă, 
vom primi căminul de la CNI. Lu-
crările s-au terminat, o echipă de 
la noi a vizitat, lucrurile sunt în 
general în regulă. Calitativ, este 
un cămin bun. Mai existau unele 

probleme cu infi ltraţiile și o par-
te de lucrare, cea de amenajare 
a spaţiului, care cade în sarcina 
universităţii. Vom avea în vede-
re să limităm partea aceasta de 
infi ltraţii și prin această lucrare. 
Căminul are undeva la 300 de 
locuri și este început în 2019, în 
timpul mandatului regretatului 

profesor Bîrsan“, a spus rectorul 
Marian Barbu.

 În concluzie, "nu avem proble-
me cu locurile de cazare. Cazarea 
acoperă toţi studenţii. Problema 
pe care ne-o punem este să reușim 
să mai ducem din studenţii din 
acele corpuri în care stăteau câte 
trei-patru în cameră în cămine în 
care să stea câte unul, maximum 
doi în cameră, pentru că este un 
alt confort“.

 Rectorul Universităţii "Dună-
rea de Jos“ din Galaţi a mai spus 
că nu s-a modifi cat nicio taxă de 
studii și nici regia de cămin, re-
gie care, în funcţie de cămin și 
de numărul studenţilor din ca-
meră, este în jur de 300 de lei pe 
lună. .

cămine
Universitatea „Dunărea de Jos“ nu are probleme la cazarea studenţilor
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„Doamna cu coasa”, 
doctoriţa care „eficientiza 
activitatea ATI”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Procurorii care anchetează 

şocantul caz de la Spitalul „Sf. 

Pantelimon” spun că una dintre 

doctoriţele din acest dosar era 

numită „Doamna cu coasa” 

pentru că „efi cientiza activitatea 

secţiei ATI” prin „provocarea 

decesului persoanelor”, potrivit 

referatului prezentat în instanţă, 

obţinut de HotNews.ro. 

Este vorba de referatul prin 
care procurorii au cerut şi au 
obţinut, în instanţă, arestarea 
celor două doctoriţe ATI, pentru 
că un pacient a murit după ce i s-a 
redus brusc doza de noradrena-
lină în mod premeditat, susţine 
Parchetul. 

Procurorii au arătat judecă-
torilor datele din aparatele de la 
ATI, injectometre. Acestea au în-
registrat o scădere bruscă a can-
tităţii de noradrenalină. „Scopul 
scăderii dozei de noradrenalină 
era unul absolut inuman, pro-
vocarea decesului persoanelor, 
pentru eliberarea paturilor de 
la ATI”, susţine Parchetul. Exis-
tă în document şi mărturii ale 
mai multor asistenţi, care spun 
că medicii inculpaţi le-au solici-
tat să nu treacă în foile medicale 
de observaţie această scădere de 
substanţă administrată.

„Medicul MM, poreclită la ni-
velul secţiei «doamna cu coasa», 
începând cu lunile octombrie 
- noiembrie 2023, a demarat un 
mecanism de efi cientizare a acti-
vităţii Secţiei ATI prin reducerea 
dozei de noradrenalină, substan-
ţă vitală pentru supravieţuirea 
unora dintre pacienţii afl aţi la 
ATI care se afl au într-o stare 
gravă de sănătate şi cu privire la 

care aceasta, în mod discreţionar, 
arbitrar şi inuman, aprecia că nu 
mai au şanse de supravieţuire. 
Scopul scăderii dozei de noradre-
nalină era unul absolut inuman, 
provocarea decesului persoane-
lor pentru eliberarea paturilor 
de la ATI”, susţine Parchetul, în 
referatul cu propunerea de ares-
tare, aprobată de judecători, citat 
de HotNews.ro. 

La rândul său, managerul 
Spitalului „Sfântul Pantelimon”, 
Bogdan Socea, şi-a anunţat demi-
sia, vineri, la trei zile de la reţi-
nerea (şi ulterior arestarea) celor 
două doctoriţe, după ce i-au cerut 
asta, începând de miercuri, pre-
mierul Ciolacu şi ministrul Rafi -
la.  În acelaşi timp, Socea susţine 
că „Spitalul Clinic de Urgenţă 
«Sfântul Pantelimon» rămâne 
dedicat furnizării de servicii me-
dicale de calitate şi sigure pentru 
toţi pacienţii noştri”. 

În luna aprilie, imediat după 
izbucnirea scandalului morţilor 

suspecte, ministrul Rafi la a tri-
mis Corpul de Control la Spitalul 
„Sfântul Pantelimon” şi a anunţat 
că nu a găsit nereguli. Corpul de 
Control al Ministerului Sănătăţii 
a concluzionat, în urma acuzaţii-
lor privind decesele suspecte a 17 
pacienţi în secţia ATI, că „sesiză-
rile formulate de către angajaţii 
spitalului au la bază o comunica-
re defectuoasă între conducerea 
unităţii şi persoanele în cauză”. 

La rândul său, Comisia internă 
de analiză a Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sfântul Pantelimon”, 
care a făcut în luna aprilie pro-
priul control, a anunţat că nu a 
constatat „nicio abatere profesio-
nală”, subliniind că s-au respectat 
toate protocoalele şi procedurile 
terapeutice existente, iar „datele 
apărute în presă sunt generate de 
o stare confl ictuală permanentă 
atât la nivelul conducerii spitalu-
lui, cât şi al Secţiei ATI”. Minis-
trul Rafi la declara atunci, public, 
că nu are niciun motiv să creadă 

că rezultatele anchetei interne de 
la Spitalul „Sfântul Pantelimon” 
„nu au fost obiective”. 

Miercuri, ministrul Sănătăţii 
le-a cerut demisia managerului şi 
directorului medical al Spitalului 
„Sfântul Pantelimon”, „având în 
vedere funcţionarea defectuoasă 
şi neîncrederea publică generată 
de evenimentele din ultimele 
luni şi de anchetele afl ate în de-
rulare”. Anunţul a venit după ce 
anchetatorii au făcut percheziţii, 
iar ulterior le-au reţinut pe cele 
două doctoriţe. 

Vineri, premierul Marcel Cio-
lacu a spus că nu înţelege de ce 
managerul de la Spitalul „Sfântul 
Pantelimon” „nu este acasă sau 
să-şi reia atribuţiile de medic, 
pentru că s-a întâmplat un lucru 
foarte grav” în instituţia pe care 
o coordona. „E un caz care depă-
şeşte imaginaţia noastră, cred că 
mulţi dintre noi am văzut astfel 
de cazuri numai în fi lme”, a de-
clarat Ciolacu. .

CAZ ŞOCANT LA SPITALUL „SF. PANTELIMON”  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a sancţionat cu amenzi în valoare 
totală de circa 2 milioane lei mai 
mulţi operatori economici din 
întreaga ţară care comercializau 
apă minerală naturală şi apă de 
izvor, în urma controalelor efec-
tuate în prima jumătate a lunii 
iulie.

A fost verifi cată o cantitate de 
circa 1,2 milioane litri apă mi-
nerală naturală şi apă de izvor, 
constatându-se că aproximativ 
200.000 litri nu respectau preve-
derile legale în vigoare. În urma 
defi cienţelor constatate, comi-
sarii au aplicat 427 de amenzi 

contravenţionale însumând cir-
ca 2 milioane lei şi au dat 220 
de avertismente. De asemenea, 
inspectorii ANPC au dispus opri-
rea defi nitivă şi retragerea de 
la comercializare a unei canti-

tăţi de 150.000 litri de apă mi-
nerală naturală şi apă de izvor 
îmbuteliată.

„Recomand consumatorilor să 
evite achiziţionarea produselor 
ambalate în recipiente de plastic 

expuse la vânzare în soare şi, de 
asemenea, să manifeste atenţie 
sporită la temperatura la care 
acestea urmează a fi  depozitate 
după cumpărare (să nu fi e lăsate, 
pe perioade îndelungate, în ma-
şini sau alte locaţii în care tem-
peratura poate fi  mare şi poate 
deteriora produsele)“, a afi rmat 
Sebastian Hotca, preşedinte inte-
rimar ANPC, citat în comunicat. 

Conform sursei citate, printre 
cele mai frecvente abateri sunt 
menţionate: depozitarea produ-
selor sub acţiunea razelor solare, 
la temperatura mediului ambi-
ant, contrar menţiunilor produ-
cătorilor de pe eticheta de produs 
(păstrarea într-un mediu uscat şi 
răcoros), şi depozitarea produse-
lor direct pe paviment. .

Protecţia Consumatorilor
Comercianţi prinşi cu apa minerală pusă la „clocit”

 NUMĂR 

DE WHATSAPP 

PENTRU 

SEMNALAREA 

NEREGULILOR 

DIN DELTA 

DUNĂRII

ARBDD. Administraţia 

Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării 

(ARBDD) din Tulcea a anunţat, 

vineri, pe pagina proprie de 

Facebook, lansarea unui număr 

de WhatsApp la care se primesc 

mesaje privind comportamentele 

inadecvate într-o arie naturală 

protejată.Numărul dedicat 

mesajelor scrise este 0731.505.496, 

iar ARBDD îi îndeamnă pe cei care 

vizitează Delta să ia atitudine şi 

să semnaleze neregulile sesizate. 

„Pot transmite mesaje scrise 

cetăţenii care vor să se implice în 

susţinerea eforturilor ARBDD de 

protejare a patrimoniului natural al 

Rezervaţiei, de creştere a nivelului 

de conştientizare a publicului 

larg şi promovarea unei atitudini 

responsabile faţă de mediul 

înconjurător, a tuturor celor care 

iubesc, respectă natura şi valorile 

ei şi înţeleg că eforturile noastre 

din prezent sunt în benefi ciul 

generaţiilor care ne vor urma“, 

se specifi că în anunţul ARBDD. 

Şi în anii trecuţi, ARBDD a avut o 

iniţiativă similară prin care îi invita 

pe tulceni şi vizitatorii Rezervaţiei să 

semnaleze prin mesaje la un număr 

de telefon neregulile observate.  

. Ovidiu Amălinei 
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Miruna 
Cărăuşu 
a pictat 
voluntar 
pereţii 
Spitalului 
de Copii

În februarie 2018, cu prilejul 

aniversării Centenarului 

Marii Uniri, am publicat la 

Editura Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“ cartea „Arta 

gălăţeană feminină“, în care 

am prezentat 100 de artiste 

plastice care s-au născut 

în municipiul Galaţi și în 

localităţile judeţului, precum 

și pe cele care au venit de pe 

alte meleaguri ale ţării și s-au 

stabilit în cetatea dunăreană 

după terminarea studiilor 

universitare. Miruna Cărăușu 

nu se afl ă printre acestea, 

deoarece a început să expună 

la Saloanele fi lialei locale abia 

spre sfârșitul lui 2017 și s-a 

impus atenţiei publice în anii 

următori. În prezent, artista 

are o activitate expoziţională 

și didactică afl ată sub semnul 

dinamismului, responsabilităţii 

și totalei dăruiri.

Născută în Galaţi în aceeași zi 
cu fratele său geamăn Valentin, 
26 aprilie 1980, în familia ingi-
nerului Constantin Cărăușu și a 
Floricăi Cărăușu, artista a ma-
nifestat aptitudini pentru desen 
încă din școala gimnazială. A 
fost încurajată de părinţi și în 
toamna lui 1995 a fost admisă la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin“, 
secţia pictură monumentală, 
clasa profesoarei Gabriela Geor-
gescu, pentru care artista de as-
tăzi are profunde sentimente de 
recunoștinţă, fiindcă i-a șlefuit 
talentul, a îndrumat-o și a am-
biţionat-o să lucreze mult, astfel 
că a obţinut rezultate notabile 
la olimpiadele și con cursurile 
școlare, iar în ultimul an de liceu 
(1999) s-a clasat pe locul al II-lea 
la Olimpiada Naţională de Arte 
Vizuale, Arhitectură și Istoria 
Artei, secţiunea Arte Plastice, 
specializarea Pictură, reuşită 

care i-a favorizat intrarea la fa-
cultate fără examen de admite-
re. A optat pentru Universitatea 
Naţională de Arte din București, 
Facultatea de Arte Decorative și 
Design, pe care a absolvit-o în 
2003, la secţia Artă Murală. La 
aceeași universitate a obţinut 
în 2020 doctoratul în Arte Vi-
zuale, cu teza „Rolul imaginii 
digitale în educaţia artistică a 
copiilor“.

Din dragoste 
pentru copii

Mamă a trei copii (Sara - 18 
ani, Teodor - 12 ani, Andrei - 3 
ani), Miruna Cărăușu, din dra-
goste pentru vârsta infantilă, a 
pus în 2012 bazele Școlii de Artă 
„Leonardo“ din Galaţi, instituţie 
privată pe care o coordonează și 
care urmărește să le ofere copiilor 
posibilităţi de folosire creativă a 
timpului, prin deprinderea teh-
nicilor de desen, pictură, grafi că 
și modelaj, să le dezvolte capaci-
tatea de a comunica prin formă 
și culoare. Rezultatele muncii cu 
micii artiști au fost concretizate 
prin organizarea unor expoziţii 
precum cele intitulate „Copiii 
și magia sărbătorilor de iarnă”, 
„Culorile copilăriei”, „Icoana în 
sufl etul copiilor”, „Magia pictu-
rii românești prin ochii micilor 
artiști”, „Magia culorilor iernii 
în sufl et de copil”, „Armonii cro-
matice de iarnă” etc.

Din 2017, artista este cadru 
didactic la Școala Româno-Bri-
tanică din Galaţi și la Facultatea 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi, la aceas-
ta din urmă deţinând în prezent 
calitatea de lector universitar. În 
cadrul proiectului educativ „Te-
rapie prin culoare. De la sufl et 
la sufl et”, împreună cu studen-
ţii Facultăţii de Arte, a executat 
în 2023, prin voluntariat, pic-

tură murală pe pereţii Secţiei 
Recuperare Neuropsihomotorie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan“ Galaţi, 
înfăţișând imagini din lumea 
vegetală/ acvatică și a basmelor.

Peste 40 de expoziţii 
şi numeroase premii

În paralel cu munca didacti-
că, desfășoară o bogată activi-
tate artistică în cadrul Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plas-
tici din România (UAPR), a cărei 
membră este din anul 2018. A 
expus cu regularitate la Saloa-
nele plasticienilor gălăţeni și la 
expoziţiile acestora organizate 
în alte localităţi din ţară, par-
ticipând în același timp la peste 
40 de manifestări de profi l cu 
caracter naţional și internaţio-
nal. A participat, de asemenea, 
la Tabăra de creaţie de la Poiana 
Pinului, Buzău (1997, 1998) și 
ea însăşi a organizat o Tabără 
de creaţie cu copiii de la Școala 
de Artă „Leonardo“, la Moieciu 
de Sus, Brașov (2023). A fost 
onorată cu importante distinc-
ţii: Premiul pentru pictură la 
expoziţiile „Dragobete.Art.Ro“ 
(2020), „Portret - Autoportret“ 
(2020/2021), „Identităţi ieșene“ 
(2021); Premiul de Excelenţă la 
Festivalul Internaţional „Arte-
Reciclări-Terapii-Educaţii“, Iași 
(2021); Premiul pentru tehni-
că mixtă la expoziţia „Careu 
de dame“, Iași (2021): Premiul 
pentru Arte Plastice la Expo-
ziţia-Concurs Internaţional de 
Creaţie Vizuală „Eminesciana“ 
(2023) etc.

Reprezentări metaforice 
de mare sensibilitate

Lucrările Mirunei Cărăușu 
lasă să se vadă preocuparea pic-
toriţei de a se exprima într-un 
limbaj plastic modern, fi gurati-

vul și abstractul coexistând de-
opotrivă în creaţia ei ca moduri 
de materializare vizuală a reali-
tăţii, a ideilor, sentimentelor și 
gândurilor care o frământă. Nu 
lipsesc nici alunecările în expre-
sionism sau în suprarealism. Fie 
că abordează tema frumuseţilor 
României și a rădăcinilor noas-
tre rurale, fi e că înalţă o rugă a 
omului către Divinitate pentru 
a-i opri prăbușirea din drumul 
spre mântuire sau fi e că încearcă 
să găsească echivalenţe plastice 
unor motive livrești, Miruna 
Cărăușu recurge la o reprezen-
tare metaforică și simbolică de 
o mare sensibilitate și cu o mare 
încărcătură ideatică și emoţio-
nală. Copaci stilizaţi, forme de 
relief, structuri geologice, ele-
mente de arhitectură populară 
în care își are originea și „Coloa-
na infi nită” a lui Brâncuși (pre-
zentă și ea în spaţiul plastic al 
tablourilor), obiecte de uz casnic 
confecţionate de meșteri popu-
lari, vase liturgice, scara, pomul 
vieţii, motive antropomorfe și 
avimorfe etc. populează lucrări-
le sale, alcătuind compoziţii uni-
tare, armonioase, echilibrate.

În lucrarea intitulată „Amin”, 
mâna lui Iisus Hristos, fi gurată 
în stilul iconografi ei bizanti-
ne, în gestica binecuvântării, 
se înalţă dintr-un vas liturgic, 
având pe el înscrisă monograma 
Acestuia (IC XC). Aceeași mono-
gramă o întâlnim și în „Pocal”, 
ca și în „Conștiinţa eului”, ceea 
ce ar putea semnifi ca faptul că 
„nimic nu există fără Dumne-
zeu, fără El nu am putea fi  ni-
ciodată nimic”. „Semn sacru” și 
„Jertfa” sunt compoziţii care au 
ca motiv central „Crucea”, cu-
vântul „NICA”, inscripţionat în 
partea superioară a celui de-al 
doilea tablou, însemnând în lim-
ba greacă „Victorie”. „Pădurea 

spânzuraţilor” este o metaforă 
a dramatismului războiului. 
„Sărutul” amintește de sculptu-
ra lui Brâncuși cu același titlu, 
prin modul cum confi gurea-
ză personajul masculin, și de 
„Domnișoara Pogani”, în con-
ceperea chipului personajului 
feminin. „Colivia aurie” pare 
mai mult un spaţiu al recluziu-
nii. „Enigma Otiliei” sugerea-
ză o atmosferă în care domină 
discreţia și misterul. Imaginile 
din „Discuţii aprinse” și „Umbra 
aurului” dobândesc valenţe ale 
picturii suprarealiste, în timp 
ce „Liniște” și „Apus de soare” 
surprind aspecte peisagistice 
ale unei naturi generoase. „Et 
in arcadia ego”, „Remember the 
time”, „Jurnalul fericirii”, „My 
dream” sunt pictate în cheie 
abstractă. Există în creaţia Mi-
runei Cărăușu o încărcătură se-
mantică ce se cere descoperită 
cu răbdare, artista își ia o mare 
libertate în a desena și picta, de 
a compune imaginile după o lo-
gică proprie, încercând să-și în-
chege un stil care să fi e numai 
al ei și să o reprezinte.

În lucrările Mirunei Cărăușu 
formele sunt întotdeauna dina-
mice, iar cromatica acestora este 
proaspătă, vie, strălucitoare, 
materia picturală este așezată 
uneori în contraste puternice, 
juxtapuse, alteori doar într-o 
combinaţie de griuri colorate. 
Lirismul ei este când exube-
rant, exploziv, când meditativ 
și discret, în funcţie de natura 
subiectului și a stărilor prin care 
trece artista în timpul actului de 
creaţie. Inventivitatea de care dă 
dovadă, imaginaţia productivă, 
soluţiile plastice propuse sunt 
tot atâtea motive pentru care 
discursul plastic al acesteia atra-
ge și reţine atenţia iubitorilor de 
artă.  . Corneliu Stoica

O PREZENŢĂ DIDACTICĂ ȘI ARTISTICĂ REMARCABILĂ . PORTRET
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volei
Prima săptămână a pregătirilor de vară pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După o binemeritată vacan-
ţă competiţională, jucătorii 
echipei de volei masculin CSM 
Arcada Galaţi s-au prezentat la 
startul unui nou sezon. La ape-
lul staffului tehnic condus de 
Sergiu Stancu (ajutat de Răzvan 
Tănăsescu), la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, au avut loc, luni şi 
marţi, primele antrenamente, 

iar de miercuri cartierul gene-
ral s-a mutat la Cheile Grădiştei. 
În atmosfera montană, atât de 
prietenoasă pe perioada verii, 
jucătorii noştri vor avea cele 
mai bune condiţii de a-şi încăr-
ca bateriile. Evident, în aceas-
tă primă perioadă, accentul 
se pune pe acumulările fi zice. 
Sejurul în acest frumos şi util 
complex sportiv va dura încă 
aproape o săptămână, până pe 
16 august. La pregătiri participă 

zece din cei 13 jucători pe care 
îi are activi clubul, cel de-al 14-
lea urmând să fi e stabilit cât 
mai curând. Cei zece sunt: Bala 
(căpitan), Butnaru, Cristudor, 
Aldea, Constantin, Kosinski, 
Ionescu, Raţă, Marchall şi Soli-
mani. N-au ajuns deocamdată 
la pregătiri letonul Freimanis, 
croatul Bakonji şi dominicanul 
Hernandez, reţinuţi la loturile 
ţărilor lor, pentru meciuri ofi -
ciale. . 

UTA - Oţelul, miza 
menţinerii pe primul loc 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

dovedit că este capabilă să-

şi menţină postura de lider - 

căpătată în urmă cu o etapă.  

Meciul cu UTA reprezintă o 
temă de revanşă pentru ambele 
formaţii, fi ecare cu propria inter-
pretare. Pe de o parte, arădenii 
sunt puşi în gardă de acel 2-4 din 
sezonul regulat, de la Sibiu, când 
Oţelul a făcut cel mai bun joc 
din campionatul anterior. Dar şi 
trupa lui Dorinel Munteanu are 
poliţele sale de plătit, după ce în 
play-out a cedat, scor 1-3, la capă-
tul unui meci controlat până la 
primul gol al gazdelor. 

Mai mult decât atât, Oţelul are 
miza menţinerii pe primul loc. 
Gălăţenii au două puncte avans 
faţă de CSU Craiova, Sepsi şi „U“ 
Cluj. Cum primele două joacă în-
tre ele, o victorie la Arad ar însem-
na un statut şi mai confortabil 
în fruntea clasamentului. Astfel,  
meciul cu UTA reprezintă un test 
de forţă pentru băieţii lui Dorinel 

Munteanu, de a demonstra că pot 
face faţă presiunii.

De valoarea gălăţenilor este 
convins şi Mircea Rednic (antre-
norul arădenilor), care, totodată, 
speră ca echipa sa să obţină prima 
victorie de pe propriul teren din 
noul sezon. 

„Vom avea un meci foarte 
greu, ştim asta, dar trebuie să-l 
câştigăm. Oţelul este o echipă 
care poate pune probleme orică-
rui adversar, nu degeaba este pe 
primul loc. Ştim că Dorinel şi-a 
făcut o echipă care ascultă în-
tocmai ce spune antrenorul, iar 
asta se obţine foarte greu“ ,  a spus 
Rednic.

Partida UTA - Oţelul este 
programată sâmbătă, de la ora 
19.00. 

 Doi moldoveni, ultimele 
transferuri la Oţelul 

În săptămâna premergătoare 
partidei cu UTA, gruparea gălă-
ţeană a ofi cializat transferurile 
a doi jucători. Este vorba despre 
moldovenii Maxim Cojocaru şi 
Victor Bogaciuc, ambii proveniţi 
de la Chindia Târgovişte (Liga a 

II-a). Aceştia au semnat din pos-
tura de jucători liberi de contract, 
după ce şi-au depus memorii îm-
potriva fostului club, pentru ne-
plata la timp a salariilor. 

Cojocaru (26 ani) joacă pe 
postul de extremă dreapta, fi ind 
adus pentru a-i face concurenţă 
lui Maciel - fotbalist ce pare ieşit 
din formă. Totuşi, Cojocaru n-a 
reuşit să marcheze niciun gol în 
cele 20 de prezenţe pentru Chin-
dia, în sezonul anterior. Înainte 
de perioada de la Târgovişte, a 
mai jucat la Sheriff şi Petrocub, 
în ţara natală. 

Bogaciuc (24 ani) este mijlocaş 
central, a mai jucat la Zimbru şi 
Petrocub, având în contul său pa-
tru goluri marcate pentru Chin-
dia, în cele 19 partide în care a 
fost folosit în sezonul trecut. 

 Dorinel, nemulţumit 
de reprogramarea cu CFR 

Tot în această săptămână s-a 
decis ca meciul Oţelul - CFR Cluj 
să fi e amânat, pentru că formaţia 
clujeană este angrenată în aceas-
tă perioadă în preliminariile 
Conference League. Această de-

cizie a stârnit mânia lui Dorinel 
Munteanu, care nu şi-ar fi  dorit 
ca echipa lui să aibă pauză de o 
săptămână în plin campionat. 

„Nu am fost întrebaţi despre 
această amânare. La noi a deve-
nit normalitate acest lucru, ca 
echipele angrenate în cupele eu-
ropene să benefi cieze de avanta-
je, deşi acestea au bugete de zeci 
de milioane de euro, din care 
pot să-şi fac două echipe, ca să 
se prezinte şi în campionat, şi în 
Europa. Sunt lucruri pe care nu 
le înţeleg, chiar dacă îmi spun 
punctul de vedere, nu pot să mă 
pun contra curentului, dacă pot 
să spun aşa, pentru că atât CFR 
Cluj, cât şi FCSB, dacă se mai 
califi ca şi Craiova, îmi pun un 
semn de întrebare de ce s-a mai 
făcut acea programare. Suntem 
programaţi de televiziuni la ore 
şi zile diferite, asta am înţeles, 
dar să amâni jocul pentru o par-
ticipare în cupele europene...“, a 
spus Munteanu.

Cel mai probabil, Oţelul va că-
uta să joace săptămâna viitoare o 
partidă amicală cu o echipă din 
Liga a III-a. .

SÂMBĂTĂ, DE LA ORA 19.00, LA ARAD  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Formaţia 

CSM Galaţi (eşalonul doi feminin) 

se afl ă la Ploieşti, unde a programat 

două meciuri de verifi care, primele 

din această vară. Vineri a întâlnit o 

colegă de eşalon din Ghimbav, iar 

sâmbătă va juca cu Activ Prahova 

Ploieşti.

ARBITRAJ. Cei 11 gălă-

ţeni - arbitri şi observatori de fotbal 

- prezenţi timp de trei zile la Cheile 

Grădiştei, îşi vor încheia sâmbătă 

stagiul de instruire.

FOTBAL. Cele două echipe 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal 

au programat sâmbătă, 10 august, 

încă un meci de verifi care. Unirea 

Braniştea şi Sporting Lieşti se întâl-

nesc la Braniştea, de la ora 11,00.

FUTSAL. Campionii de 

la United Galaţi vor debuta în 

noul sezon pe terenul echipei FK 

Odorheiu Secuiesc, noua echipă a 

tehnicianului Florin Ignat, grupare la 

care s-au transferat alţi doi oameni 

importanţi ai ultimelor sezoane, 

Petrişor Toniţă şi Vlăduţ Dudău. 

„Tigrii“ vor disputa primul meci pe 

teren propriu în etapa a doua, cu 

Sepsi SIC Sf. Gheorghe, pentru ca 

apoi să susţină un alt derby, pe te-

renul lui CFR Timişoara. Lotul celor 

de la United, care vor fi  antrenaţi în 

noul sezon de brazilianul Ricardo 

Cámara Sobral „Cacau“, va relua 

pregătirile luni, 12 august. .

Primele 
„amicale” 
pentru CSM

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Zi nefastă 
pentru 
sportivii 
români

OLIMPIADĂ. Sportivii români angre-

naţi în probele de la Jocurile Olimpice în ziua de 

joi, 8 august, n-au avut rezultatele scontate. Alina 

Rotaru-Kottman s-a clasat pe locul 7 în fi nala la 

săritura în lungime, după ce se califi case cu al 

şaselea rezultat. Annalise Drăgan, singura re-

prezentantă a României la gimnastică ritmică, a 

încheiat pe locul 21 în califi cările de la individual.    

Oleg Nuţă şi Ilie Sprîncean au câştigat fi nala B 

(locul 9 la general), după ce au ratat accederea 

în fi nala mare a probei de canoe 2 - 500 m.   

Andreea Beatrice Ana a pierdut în recalifi cări la 

lupte libere (cat. 53 kg), ratând şansa de a lupta 

pentru medalia de bronz. . Florin Radu
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 PROGRAMUL 

STARTUP NATION 

2024 ÎNCEPE 

ÎN SEPTEMBRIE

AJUTOARE. Ministrul 

Economiei, Ştefan Radu Oprea, 

a anunţat că programul StartUp 

Nation 2024, prin care benefi ciarii 

eligibili vor putea obţine ajutoare de 

câte 50.000 de euro fi ecare pentru 

a-și deschide afaceri în România 

se va lansa în luna septembrie. În 

prima etapă, printr-o platformă 

online, se vor selecta furnizorii 

de cursuri, iar viitorii patroni 

se vor înscrie la cursurile de 

antreprenoriat. În luna octombrie, 

se va deschide etapa a doua, 

în care absolvenţii cursurilor vor 

putea să-şi depună planurile de 

afaceri pentru a obţine fi nanţări.

Ministrul Oprea a precizat că 

au fost menţinute categoriile de 

benefi ciari eligibili. Primul pilon, cu 

un buget de 300 milioane de euro, 

va fi  destinat tinerilor cu vârste sub 

30 de ani. Pilonul II, cu un buget de 

150 milioane de euro, va fi  destinat 

persoanelor cu vârste de 30-35 

de ani, precum și unor categorii 

de persoane de peste 35 de ani 

din rândul șomerilor, deţinuţilor 

eliberaţi, persoanelor cu dizabilităţi 

și persoanelor de etnie romă. 

. V.L.   

Procesul 
obţinerii 
avizelor 
de mediu 
întârzie 
investiţiile 
în comune
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

În ultimii ani s-a constatat o 

creștere notabilă a investiţiilor 

cu fonduri europene şi 

guvernamentale. Dar la fel de 

mult au crescut şi nemulţumirile 

legate de faptul că obţinerea 

avizelor de mediu întârzie 

foarte mult implementarea 

acestor proiecte. În cursul unei 

documentări făcute la Vânători, 

am constatat că există proiecte 

care trenează de mai mulţi 

ani, iar edilul acuză că tocmai 

aceasta este cauza.

 Primarul din Vânători 
acuză întârzieri mari 

„În cazul ambelor proiecte de 
asfaltare din comună, întârzieri-
le la eliberarea avizelor sunt de 
16-18 luni. Proiectul realizării sis-
temului de canalizare de la Odaia 
Manolache a stat blocat 16 luni. 
Montarea pompelor în sistem 
a presupus obţinerea aprobării  
pentru un spor de putere de la 
Electrica. Se pare că, la Electrica, 
termenele de avizare sunt respec-
tate, dar, cu toate acestea, noi sun-
tem în impas. Reglementările de 
mediu cer condiţii speciale și im-
pun amenzi mari pentru necon-
formare, în cazul foselor constru-
ite de săteni. Astfel, unii oameni 
s-au racordat la canalizare, dar 
în lipsa pompelor acţionate elec-
tric, pentru alimentarea cărora 
așteptăm aprobare de la Electri-
ca, deversările i-au afectat chiar 
și pe cei ce nu erau racordaţi la 
noul sistem de canalizare. E o si-
tuaţie fără ieșire, iar amendarea 
oamenilor nu schimbă cu nimic 
această situaţie“, ne-a declarat 
primarul din Vânători, Costel 
Manolache, reales în această vară 
cu aproape 70% din voturi.

Am afl at că dosarele nu sunt 
verifi cate integral la primire, ci se 
emit câteva obiecţiuni, iar dosa-
rul este restituit de fi ecare dată, 
cu alte şi alte solicitări. Aceasta e 
cauza pentru care  obţinerea avi-
zelor ajunge să dureze ani buni. 
Primarul a propus constituirea 
unor comisii de avizare mixte, 
bine coordonate între ele.

 Agenţia pentru Protecţia 
Mediului respinge 
acuzaţiile 

Agenţia pentru Protecţia Me-
diului (APM) Galaţi, prin directo-
rul Robert Mihai Rusu, respinge 
acuzaţiile, imputând Primăriei 
Vânători întârzierea cu 10-21 de 
luni a notifi cării de conformare.

„APM Galaţi nu are în lucru 
solicitări de eliberare acte pentru 
proiecte de asfaltare propuse de 
comuna Vânători. La APM Galaţi 
au fost înregistrate solicitări de 
emitere a acordului de mediu 
pentru proiecte de modernizare 
și asfaltare străzi în satele Costi, 
Vânători și Odaia Manolache, pen-
tru care au fost emise actele de 
reglementare nr. 581/15.04.2022, 
nr. 523/30.03.2023 și nr. 
422/11.03.2024.

Respingem afi rmaţia că «avi-
zele de Mediu sunt eliberate cu o  
mare întârziere», având în  vede-
re următoarele:

 a) Pentru proiectul «Moder-
nizare drumuri în satul Costi și 
în satul Vânători», documenta-
ţia a fost depusă la APM Galaţi 
pe 27.09.2021; după verifi cări 
(8.10.2021), APM Galaţi a solicitat, 
pe 12.10.2021, completarea docu-
mentaţiei; pe 23.02.2022, Comu-
na Vânători a depus completările 
solicitate, iar actul de reglemen-
tare a fost emis pe 15.04.2022.

 b) Pentru proiectul «Moderni-
zare și reabilitare străzi în comuna 
Vânători», documentaţia a fost de-

pusă la APM Galaţi pe 30.03.2022; 
după verifi cări (7.04.2022), APM 
Galaţi a solicitat, la data de 
12.04.2022, completarea docu-
mentaţiei; la data de 21.02.2023, 
deci după circa 10 luni, Comuna 
Vânători a depus  completările, iar 
actul de reglementare a fost emis 
în data de 30.03.2023. 

c) Pentru proiectul «Asfaltare 
drumuri locale în sat Odaia Ma-
nolache», documentaţia a fost 
depusă la APM Galaţi în data de 
12.04.2022; după verifi cările de la 
data de 20.04.2022, APM Galaţi a 
solicitat, pe 21.04.2022, completa-
rea documentaţiei; pe 30.01.2024, 
deci după circa 21 luni de la soli-
citare, Comuna Vânători a depus 
completările solicitate, iar actul 
de reglementare a fost emis pe 
11.03.2024. 

Din cele de mai sus rezultă că 
durata procedurii de emitere a 
acordurilor de mediu nu este im-
putabilă Agenţiei pentru Protec-
ţia Mediului Galaţi, ci Comunei 
Vânători, pentru întârzierea cu 
care a depus documentele nece-
sare continuării procedurii de 
emitere a acordului de mediu.“

 Primarii nu vor să supere 
instituţiile statului 

Chiar dacă APM a respins 
cu argumente acuzaţiile aduse, 
răspunsul confi rmă întârzierile 
pe care, neofi cial, le acuză ma-
rea majoritate a primăriilor din 
judeţ.

Nu putem să nu facem o parale-
lă cu solicitudinea manifestată de 
instituţiile statelor europene, care 
trimit armate de consilieri către 
investitori imediat ce afl ă de exis-
tenţa unei fi nanţări. Privind „în 
oglindă“ cum funcţionează lucru-
rile la noi, ideea care se desprinde 
din declaraţiile obţinute neofi cial 
este că primarilor le este frică, pur 
și simplu, să supere o instituţie 

care le-ar putea nărui proiectele 
viitoare. Întârzierile sunt con-
fi rmate de mai mulţi edili, prin 
tăceri stânjenite, prin formulări 
eufemistice, dar niciodată în mod 
deschis. Probele directe se opresc 
acolo unde tac părţile implicate 
și martorii. În lipsa acestora, dar 
constatând că fenomenul există, 
nu ne rămâne decât să aplicăm 
judecăţi logice și probabilistice.

 Procedurile 
trebuie efi cientizate 

Dacă APM Galaţi respectă strict 
termenele şi procedurile, atunci 
acestea trebuie efi cientizate. E 
greu de crezut că marea majori-
tate a primarilor, care manifes-
tă operativitate pe tot parcursul 
procesului, de la identifi carea și 
solicitarea fi nanţării, până la re-
cepţia fi nală, nu stăpânesc tocmai  
procedura de solicitare a avizelor. 
Edilii câștigă fi nanţări pentru ob-
ţinerea cărora câteva secunde fac 
diferenţa, dar pierd săptămâni sau 
chiar luni cu avizările. Nu vorbim 
aici despre primari indolenţi, ci de 
primari cu foarte multe proiecte 
câştigate, care au adus comunită-
ţilor bani cât bugetul localităţii pe 
30 de ani.

În condiţiile date, nu ne rămâ-
ne decât să căutăm căi de armoni-
zare a rigurozităţii în respectarea 
legilor, cu imperativul fi nanţării 
cât mai substanţiale a economiei, 
în timpul cel mai scurt, mai ales 
când este vorba despre fonduri 
europene. Dacă nimeni nu vrea să 
o spună, o spunem noi: dacă strict 
respectate, legea și procedurile de 
avizare determină întârzieri, este 
evident că ele trebuie modifi cate, 
astfel încât să răspundă la nevoile 
investitorilor. Nu vom benefi cia la 
infi nit de fonduri europene atât 
de generoase, astfel că banii tre-
buie lăsaţi să curgă acum! Oricare 
"mâine“ poate fi  prea târziu. .

LEGISLAŢIA TREBUIE MODIFICATĂ  .  REFORME
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Bază aeriană rusească, 
în flăcări după un atac 
ucrainean
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O bază aeriană militară din 

regiunea Lipeţk, din sud-vestul 

Rusiei, la aproximativ 300 km 

distanţă de frontiera cu Ucraina, 

a fost vizată în cursul nopţii 

trecute de un atac masiv cu 

drone ucrainene, în urma căruia 

autorităţile regionale au instituit 

stare de urgenţă, potrivit AFP, 

DPA şi EFE. 

"Un incendiu s-a declanşat pe 
un teren al aviaţiei militare din 
regiunea Lipeţk“, au indicat agen-
ţiile ofi ciale ruse de presă TASS 
şi RIA Novosti, citând Ministerul 
regional pentru Situaţii de urgen-
ţă, fără să precizeze dacă incen-
diul a fost sau nu provocat de un 
atac ucrainean. 

Atacul ucrainean cu drone, 
precum şi incendiul de pe ae-
rodromul militar din regiunea 
Lipeţk au fost confi rmate anteri-

or de către guvernatorul acestei 
regiuni, Igor Artamonov, care 
a ordonat evacuarea a patru lo-
calităţi din zonă. "O detonare 
a unor obiecte explozive a avut 
loc departe de clădirile civile. 
Toate serviciile de urgenţă sunt 
la faţa locului“, a scris Artamo-
nov, pe contul său de Telegram, 
adăugând că regiunea a suferit 
în noaptea de joi spre vineri un 
atac masiv cu drone, soldat cu cel 
puţin şase răniţi. 

Transportul public în Lipeţk şi 
în zona adiacentă a fost suspen-
dat şi au fost raportate pene de 
curent din cauza avariilor la o 
centrală electrică. Guvernatorul 
le-a cerut cetăţenilor să se abţi-
nă de la postarea de fotografi i 
şi înregistrări video ale avarii-
lor produse de drone, "deoarece 
acestea ajută inamicul să corecte-
ze direcţia şi precizia atacurilor 
sale“. "Pe reţelele de socializare şi 
pe aplicaţia de mesagerie sunt di-
fuzate apeluri de a părăsi Lipeţk. 

Aceste mesaje sunt trimise de in-
amic, pentru a răspândi panica“, 
a avertizat el. 

Armata ucraineană a afi rmat 
vineri că a lovit "cu succes“ o bază 
aeriană militară rusă din regiu-
nea Lipeţk, situată la aproxima-
tiv 280 de kilometri de frontiera 
ucraineană. "În timpul atacului, 
au fost lovite depozite cu bombe 
aeriene ghidate şi alte instalaţii 
din zona bazei aeriene (...) A izbuc-
nit un incendiu major şi au fost 
semnalate mai multe detonări“, a 
raportat Statul Major ucrainean, 
într-un buletin informativ. 

În acelaşi timp, surse milita-
re au declarat pentru postul de 
televiziune ucrainean Kanal24 
că Serviciul de Securitate al 
Ucrainei (SBU) - în cooperare cu 
Forţele armate ucrainene şi cu 
Forţele pentru operaţiuni speci-
ale - a lansat un atac asupra ae-
rodromului militar rus Lipeţk-2. 
Potrivit acestora, pe aerodrom se 
afl au câteva zeci de bombardiere, 

care nu au reuşit să decoleze în 
momentul atacului, mai multe 
elicoptere, precum şi un depozit, 
unde se presupune că erau stoca-
te circa 700 de bombe ghidate cu 
planare. 

Regiunea Lipeţk se învecinea-
ză la sud cu regiunea Kursk, unde 
trupele ucrainene au pătruns 
marţi şi nu au putut fi  alungate 
de pe teritoriul rus nici în a pa-
tra zi de lupte. Ministerul rus al 
Apărării a raportat că sistemele 
de apărare antiaeriană au dobo-
rât în cursul nopţii 75 de drone 
ucrainene, în şapte regiuni ale ţă-
rii, inclusiv 19 în regiunea Lipeţk. 
Într-un comunicat publicat pe Te-
legram, ministerul rus susţine că 
drone ucrainene au fost distruse 
deasupra regiunilor Belgorod (26), 
Kursk (7), Briansk (5) şi Voronej (4), 
toate la graniţa cu Ucraina. Cele-
lalte drone au fost doborâte în 
regiunea Oriol (1), în peninsula 
anexată Crimeea (5) şi deasupra 
apelor Mării Negre (8). .

OPERAŢIUNI CU DRONE ȘI RACHETE GHIDATE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul rus pentru Situaţii 
de Urgenţă a declarat vineri că si-
tuaţia din regiunea Kursk a fost 
recunoscută ca urgenţă la nivel 
federal, după ce guvernatorul 
interimar local instituise mier-
curi stare de urgenţă în zonele 
din regiune afl ate în imediata 
vecinătate a frontierei cu Ucrai-
na, în contextul unei incursiuni 

ucrainene majore, relatează Reu-
ters şi EFE. 

Ministerul rus al Apărării 
afi rmă, la rândul său, că opera-
ţiunea de respingere a trupelor 
ucrainene care au intrat pe te-
ritoriul rus "continuă“. Potrivit 
ministerului, forţele ruse au îm-
piedicat avansarea ucrainenilor 
mai adânc pe teritoriul regiunii 
Kursk şi au atacat militari ucrai-
neni în apropierea a patru loca-
lităţi şi în vestul oraşului Sudja, 

scena luptelor încă din prima zi 
a incursiunii. 

Armata rusă susţine că trupele 
ucrainene au pierdut până la 945 
de soldaţi şi peste 100 de vehicule 
blindate, începând de marţi, cifre 
neconfi rmate de alte surse. 

Institutul pentru Studiul 
Războiului (ISW) concluzionea-
ză vineri, în ultima sa analiză 
a imaginilor geolocalizate şi în 
baza relatărilor bloggerilor mili-
tari ruşi, printre alţii, că forţele 

ucrainene au avansat până la 35 
de kilometri în adâncimea regi-
unii Kursk, potrivit EFE. Potri-
vit ISW, "mici grupuri blindate 
ucrainene“ profi tă de "densitatea 
scăzută“ a militarilor ruşi din 
regiune şi avansează adânc în 
spatele frontului, reuşind să oco-
lească fortifi caţiile ruseşti, fără a 
încerca neapărat să învingă toate 
forţele ruse prezente acolo şi să 
preia controlul asupra întregii 
zone. .

război
Rusia, surprinsă de incursiunile forţelor ucrainene

Avioane invizibile 
americane 
în Orientul 
Mijlociu

STEALTH. Armata americană a comu-

nicat că avioane de vânătoare invizibile pe radar 

(stealth) F-22 au sosit în Orientul Mijlociu, unde 

SUA îşi întăresc prezenţa militară, în contextul 

ripostei aşteptate din partea Iranului şi a aliaţilor 

săi împotriva Israelului, relatează AFP. Această 

desfăşurare se înscrie în „schimbarea posturii 

forţelor americane în regiune“ pentru a „face faţă 

ameninţărilor reprezentate de Iran şi de grupările 

pro-iraniene“, afi rmă Comandamentul militar ame-

rican pentru Orientul Mijlociu (CENTCOM), fără 

să precizeze locul exact al desfăşurării acestor 

aparate. SUA a trimis în zonă mai multe nave de 

război şi avioane de luptă.  . Ovidiu Amălinei

 KAMALA HARRIS 

ÎL DEVANSEAZĂ 

PE TRUMP 

ÎN SONDAJE 
SUA. Democrata Kamala 

Harris îl conduce pe republicanul 

Donald Trump cu 42 la sută din 

intenţiile de vot, faţă de 37 la 

sută, în cursa pentru alegerile 

prezidenţiale americane din 5 

noiembrie, potrivit unui sondaj 

Ipsos publicat joi, relatează 

Reuters. Sondajul arată că Harris 

şi-a mărit avansul faţă de un sondaj 

Reuters/Ipsos din 22-23 iulie, care 

o credita cu 37 la sută, faţă de 34 

la sută cât avea Trump. Sondajul 

a mai arătat că 4 la sută dintre cei 

intervievaţi îl susţin pe candidatul 

independent Robert Kennedy 

Jr., în scădere de la 10 la sută în 

iulie. Sondajul, realizat online, are 

o marjă de eroare de 3 puncte 

procentuale. Kamala Harris a intrat 

în cursa prezidenţială pe 21 iulie, 

când preşedintele Joe Biden, în 

vârstă de 81 de ani, şi-a retras 

candidatura, după o prestaţie 

dezastruoasă la dezbaterea din 27 

iunie împotriva lui Trump. Sondajul 

Ipsos a arătat că mulţi alegători îl 

asociază pe Trump mai mult decât 

pe Harris cuvântului „patriot“ - 

invocat adesea în discursurile de 

campanie ale lui Trump, precum 

şi cu „ciudat“, cuvânt pe care 

susţinătorii lui Harris l-au folosit 

pentru a-l ironiza pe Trump în 

ultimele săptămâni.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Care sunt etapele 
pentru a deveni marinar
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Cu mulţi ani în urmă, profe-
sia de navigator era mai curând 
o demnitate decât o îndeletnicire 
lucrativă. Dar cum apele încă dau 
târcoale Galaţiului, unii și-ar dori 
să vadă dacă această inocentă 
curgere poate aduce, odată cu 
aluviuni, pește în năvoade sau 
sticle de plastic, și banii necesari 
pentru întreţinerea familiei. 

Marinăria încă păstrează acea 
tușă romantică, odată cu șansa de 
a munci 15 zile într-o lună și de a 
câștiga, fără să te spetești, peste 
6.000 de lei pentru asta. 

Odată obţinută califi carea, în 
baza ei se poate obţine conversia 
pentru carnetul de marinar pe 
Rin, unde se câștigă, pentru un 
ciclu de o lună muncă și o lună 
repaos acasă, peste 4.000 de euro, 
la fi rmele de pe apele interioare 
germane sau olandeze.

Ne-am interesat pentru cei 
mai pragmatici visători și iată ce 
am afl at.

Califi carea de marinar fl uvial 
se obţine prin frecventarea și ab-
solvirea unui curs de nouă luni, 

din care trei luni de teorie și şase 
luni de practică, plătind pentru 
asta suma de 7.934 de lei. Nu vă 
precipitaţi însă, anul acesta nu 
mai sunt locuri, dar în noiem-
brie începe sesiunea de înscrieri 
pentru anul 2025. Carnetul de 
marinar maritim se poate con-
verti în document care permite 
navigaţia pe Dunăre. Cu toate că 
ofi ţerii de punte de la mare sunt 
toţi licenţiaţi, dacă vor să treacă 
la fl uviu primesc doar califi carea 
de timonier, iar pentru a deveni 
căpitan fl uvial trebuie să dea exa-
mene suplimentare.

 Cum se poate scurta 
procedura 

Cea mai scurtă cale de a de-
veni marinar la fl uviu este să ai 
acceptul unui angajator, iar în 
acest caz pretendentul trebuie 
să urmeze un curs de siguranţa 
navei, de cinci zile, pentru care 
va plăti suma de 1.243 de lei, în 
urma căruia se obţine o diplo-
mă și se poate solicita carnetul 
de marinar debutant. După un 
stagiu de doi ani, urmează un 
nou curs de zece zile, care costă 
1.579 de lei, se dă examen și se 

devine marinar. Alegerea cursu-
lui de cinci zile fără o ofertă de 
angajare prealabilă semnată de 
un angajator presupune asuma-
rea riscului de a nu găsi pe cont 
propriu, după absolvirea acestui 
curs minimal, un armator dispus 
să angajeze un marinar debutant 
și fără experienţă. 

Pentru a obţine califi carea de 
mecanic fl uvial e nevoie de un 
curs de trei luni și jumătate care 
costă 9.607 lei. Candidaţilor nu li 
se impune nicio limită superioară 
de vârstă, ei trebuind să fi e absol-
venţi de liceu. În baza diplomei, 
absolvenţii primesc de la Căpită-
nia Portului Galaţi un carnet de 
marinar pe Dunăre, trebuind să 
mai treacă pentru asta şi de vizita 
medicală, în care testul psiholo-
gic este foarte important.

 Documente necesare 
şi prevederi legale 

Pentru eliberarea carnetului 
de marinar se depun următoa-
rele documente: a) cerere scrisă 
din partea solicitantului; b) aviz 
medical şi psihologic eliberat de 
o instituţie medicală autorizată 
de minister; c) dovada absolvirii 

cursurilor de perfecţionare şi 
pregătire obligatorii, după caz; 
d) brevetul sau certifi catul de 
capacitate; e) documentele, în 
original şi în copie, care atestă 
califi carea profesională pentru 
personalul auxiliar; f) buletinul/ 
cartea de identitate; g) două foto-
grafi i 4/6 cm.

Conform legii, valabilitatea 
carnetului de marinar este de 
maximum doi ani, în funcţie de 
valabilitatea avizului medical, 
periodicitatea examinării medi-
cale şi psihologice a personalului 
navigant şi auxiliar se stabileşte 
prin ordin al ministrului Lucră-
rilor Publice,  Transporturilor 
şi Locuinţei. În situaţii excepţi-
onale, Căpitănia poate prelungi 
valabilitatea carnetului de mari-
nar pe o perioadă de maximum 
trei luni de la data expirării, fără 
prezentarea unui aviz medical. 
Dacă posesorul se afl ă în străi-
nătate, valabilitatea carnetului 
de marinar poate fi  prelungită 
până la sosirea în ţară, dar nu 
mai mult de trei luni, de către 
misiunea diplomatică a Româ-
niei, fără prezentarea unui aviz 
medical. .

O MESERIE ÎNCĂ ROMANTICĂ  .  EXAMENE

 ROMÂNILOR 

NU LE PLAC 

CĂRŢILE

EUROSTAT. În rândul 

statelor membre ale Uniunii 

Europene, cea mai scăzută 

pondere a persoanelor care au 

citit cărţi se înregistra, în 2022, în 

România (29,5%), Cipru (33,1%) 

şi Italia (35,4%), arată datele 

publicate de Ofi ciul European 

pentru Statistică (Eurostat). Cea 

mai ridicată pondere a persoanelor 

care au citit cărţi se înregistra în 

Luxemburg (75,2%), Danemarca 

(72,1%) şi Estonia (70,7%).Cel mai 

tânăr grup, cu vârsta între 16-29 de 

ani, a citit mai mult (60,1%) decât 

cei cu vârsta între 30-54 de ani 

(53,5%), 55-64 ani (52,6%) şi peste 

65 de ani (47,2%). Mai multe femei 

din UE citesc cărţi (60,5%) decât 

bărbaţii (44,5%). Aceeaşi tendinţă a 

fost observată la numărul de cărţi 

citite: 28,8% din femei şi 24,8% din 

bărbaţi au citit mai puţin de cinci 

cărţi, 14,3% din femei şi 9,8% din 

bărbaţi au citit 5-9 cărţi, în timp ce 

17,4% dintre femei şi 9,9% dintre 

bărbaţi au citit 10 sau mai multe 

cărţi.  . V.L.  

Fostul preşedinte al României, 
Traian Băsescu, acum în vârstă de 
73 de ani, este unul dintre politi-
cienii cu cele mai mari investiţii 
în titluri de stat, arată datele agre-
gate de zf.ro din declaraţiile sale 
de avere. Astfel, în iunie 2024, 
fostul preşedinte a publicat mai 
multe investiţii în titluri de stat 

denominate în monedă naţiona-
lă, în valoare totală de 3 milioane 
de lei, şi altele în euro, în valoare 
de 575.000 de euro. Băsescu are 
investiţii în nouă emisiuni de tit-
luri de stat în lei şi în patru emi-
siuni în euro. Dobânzile încasate 
de la titlurile de stat au fost de 
87.612 lei şi 7.400 de euro.

 Fostul preşedinte este de ase-
menea acţionar al producătoru-
lui şi furnizorului de gaze natu-
rale Romgaz cu acţiuni evaluate 
la 168.000 de lei. De la Parlamen-
tul European, Băsescu a declarat 
un venit anual încasat în 2023 de 
93.300 de euro. El are o pensie de 
100.716 lei. .  V.L. 

avere
Traian Băsescu, investiţii mari în titluri de stat

Noua 
prognoză 
BNR privind 
infl aţia

PREŢURI. Banca Naţională a Ro-

mâniei (BNR) a revizuit în scădere, la 4,0 la 

sută, de la 4,9 la sută anterior, prognoza de 

infl aţie pentru fi nalul anului 2024 şi antici-

pează că aceasta va ajunge la 3,4 la sută la 

sfârşitul lui 2025, potrivit datelor prezentate 

vineri de guvernatorul BNR, Mugur Isăres-

cu. Tendinţa de reducere a ratei infl aţiei 

va continua pe cvasitotalitatea intervalului 

proiecţiei, însă ritmul dezinfl aţiei este anti-

cipat să încetinească vizibil în a doua parte 

a acestuia. De asemenea, se menţionează 

faptul că traiectoria este marcată de unele 

oscilaţii de ritm.  . Ovidiu Amălinei
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsec-

ţie și deratizare personal, 

inclusiv studenţi și pensi-

onari. Telefon 0760762760 

(285063) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583 (285327) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI �EFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722.830 216 (285363) 

 • Angajăm şofer specializat 

autocamion cu Graifer pentru 

fi er vechi, salariu atractiv. Tel: 

0744555345. (285418) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe deta-

lii sunaţi la nr-ul de telefon din 

anunţ. Tel.0747.185.746, (interval 

orar 09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • Angajăm cu carte de mun-

că sau în part time electri-

cian, placator gresie, zidar, 

necalifi cat. 0741 195 100 

(285448) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii, reparaţii şi montări mobilier. 

0755378221. (285370) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10986 din 25.04.2018, pe nu-

mele Antoniu Elisabeta, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 10, rândul 

6, locul 23, suprafaţă 3,75 mp. 

De declară nul. (285472) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 15560, pe numele Cojocaru 

Stanca. Se declară nul. 

(285473) 

• Pierdut certifi cat constata-

tor și certifi catele constata-

toare ale societăţii INKROM 

MPD PRODUCTION SRL. SE 

DECLARĂ NULE. (1005)

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 DECESE  

 • Cu inima zdrobită 

şi sufl etul plin de durere, 

anunţ încetarea din viaţă, 

după o lungă şi nemeritată 

suferinţă, a soţului 

Dr. ing. PETRUŞ 

VALERIU ANTON. 

Timpul nu a mai avut 

răbdare, iar sufl etul lui mare 

s-a gândit să ajungă la stele. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Înhumarea sâmbătă, 

la Cimitir „Eternitatea”. 

(285463) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 28 ani trişti 

de la dispariţia neaşteptată 

a dragului meu fi n, 

ANDREI COSMIN, 

pe care nu-l voi uita 

niciodată. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Nănuţa 

Valeria. (285458) 

 • Un an de lacrimi şi tristeţe 

pentru cel care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

EMIL TĂBĂCARU. 

Odihneşte-te în pace, sufl et 

bun şi generos! Familia. 

(285478) 

A jă f i li t Pi d t tifi t t t Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Impresii de călătorie 
pe plaiuri dobrogene
Asociaţia „Magister XXI” a 

cadrelor didactice pensionare 

(președinte, prof. Cornelia 

Mateiţă) ne-a obișnuit cu surprize 

dintre cele mai plăcute. Recent, 

a organizat o excursie pe 

plaiuri dobrogene, cu aproape 

50 de participanţi, care au 

vizitat Mănăstirea Cocoș, Satul 

pescăresc tradiţional din zona 

Mahmudia, Laguna albastră - 

plimbare cu barca pe braţul Sf. 

Gheorghe şi Mănăstirea Saon.

Atmosfera plină de voioșie, 
încărcată de bogate informaţii 
culturale, turistice și educative, 
întreţinută de însoţitorul de grup, 
Carmen Isac, și de şoferul autoca-
rului, Florin Huruianu, a caracte-
rizat întreaga excursie.

Primul popas a fost la Mănăs-
tirea Cocoș, așezământ monahal 
de călugări, având drept hramuri 
„Pogorârea Sfântului Duh” (bise-
rica mare) și „Sf. Ierarh Nicolae” 
(paraclisul), care datează din anul 
1679. Mănăstirea există însă din 
anul 1833, fi ind ctitorită de călu-
gării Gherasie, Gherontie și Isaia, 
veniţi de la Mănăstirea Neamţ. 
După mai multe etape de dez-

voltare, de construcţie și recon-
strucţie, așezământul a devenit, 
în 1959, monument istoric.

Cum călătorului îi stă bine cu 
drumul, dornic să admire frumu-
seţile zonei, să cunoască tradiţii, 
oameni și așezări, următorul 
popas a fost în Satul pescăresc 
tradiţional, un adevărat muzeu 
în aer liber. Am admirat și vizi-
tat construcţii ce formează un 
parc tematic (circa 50 de căsuţe 
mobilate cu obiecte tradiţionale, 
specifi ce zonei), sistematizat pe 
trei alei principale, care încearcă 
să reconstituie braţele Dunării, 
pe fi ecare alee fi ind amplasate 

construcţii reprezentative pentru 
localităţile din Deltă.

Laguna albastră, aparţinătoa-
re comunei Murighiol, care re-
prezintă o adevărată poartă spre 
mirifi ca Deltă a Dunării, ne-a 
prilejuit intrarea cu o elegantă 
ambarcaţiune pe braţul Sfântul 
Gheorghe. Timp de aproape trei 
ore, săgetând luciul apei, am ad-
mirat o parte din bogata fl oră 
(peste 1.500 de specii de plante), 
nuferii albi și galbeni, crinul gal-
ben, stuful plutitor, trestia, feriga 
de apă sau plantele existente pe 
uscat (salcia albă, arinul, frasinul 
și ulmul). Am avut privilegiul să 

privim de foarte aproape o parte 
din cele peste 300 de specii de 
păsări (lebede, gâște cu gât roșu, 
stoluri de raţe - raţa pestriţă, raţa 
suliţar, pelicani, cormorani etc).

După o copioasă masă pescă-
rească, pe drumul de întoarcere 
ne-am oprit și am vizitat un alt 
lăcaș de cult, Mănăstirea Saon 
(Biserica „Acoperământul Maicii 
Domnului” și Biserica veche „Înăl-
ţarea Domnului”), din comuna Ni-
culiţel, mănăstire de maici care, 
se spune, și-ar fi  luat numele de la 
„luminișul de apă” din apropierea 
mănăstirii și care are forma unei 
căldări sau a unui ceaun, balta 
Saon fi ind alimentată de Dunăre 
prin canalul Călugărul. În anul 
1881 s-a ridicat biserica cu hramul 
„Înălţarea Domnului”, iar după 
consistente lucrări de refacere, 
de consolidare, pe 2 septembrie 
2007 a avut loc slujba de sfi nţire 
a lăcașului de cult.

Atmosfera din autocar a fost 
una entuziasmantă, iar impresi-
ile consistente sunt numai bune 
de împărtășit celor ce doresc să 
urmeze un asemenea itinerar pe 
plaiuri dobrogene.  . Prof. Ghiţă 

Nazare
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07:30 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
09:05 Downton Abbey:                

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

11:10  Scânteia mării

Belgia, Olanda, Familie
12:50 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
14:30 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:10 Adam Întâiul

SUA, Dramă
17:50 Jurassic World:                    

Un regat în ruină

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:40 Downton Abbey:                     

O nouă eră

Dramă, Romantic
23:40 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
01:50 Inamicii publici

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

17:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

20:10 Adio, dar mai stau puţin

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

22:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

22:28 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

00:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

02:55 Adio, dar mai stau puţin

04:30 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:22 pm

Timişoara

34 1818

Cluj

29 1515

Bucureşti

35 2020

Galaţi

31 2121

Constanţa

30 2222

Braşov

 27 1414

Londra

25 1616

Paris

30 1818

Madrid

35 2020

Roma

37 2424

Chişinău

33 1919
SENIN. În acest weekend, cerul va fi  

în mare parte senin. Temperaturile maxi-

me vor ajunge la 31°C sâmbătă şi la 33°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 21°C sâmbătă şi 22°C duminică. Există 

şanse minime de precipitaţii, de circa 2-8%. 

Vântul va atinge viteze cuprinse între 7 şi 13 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 46 şi 55%.   . surse online

cronologieologie

august

10

1500 u Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei (1457-1504), a dăruit 
Mănăstirii Putna marea 
drevă a Răstignirii - broderie 
monumentală de o valoare 
artistică deosebită.
1874 u  Se naşte HERBERT 
HOOVER (m. 1964), om politic, 
cel de-al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1912 u Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, 
pedagog german. A proiectat 
gigantica clădire a Reichstagului 
din Berlin, construită în perioada 
1884-1894.
1921 u Se naşte ION NEGOIŢESCU 
(m. 1993), critic şi istoric literar, 
poet, stabilit, după 1980, în 
Germania.
1927 u Se naşte BARBU 
CIOCULESCU (m. 2022), poet, 
prozator, critic literar, laureat cu 
Premiul pentru Critică al Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti.
1929 u Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU-BOTEZ (m. 2019), 
actriţă de teatru şi film, cu o 
frecventă prezenţă în emisiuni tv 
de teatru şi varietăţi, laureată cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.
1945 u Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD (n. 1882), om 
de ştiinţă american, unul dintre 
pionierii cercetării în domeniul 
rachetelor.
1960 u Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol.
1962 u Se naşte HORIA GÂRBEA, 
scriitor, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române pentru 
Dramaturgie, cu alte premii.
2003 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor şi 
paroh al Bisericii „Sf. Silvestru“ 
din Bucureşti.
2019 u Încetează din viaţă 
JEFFREY EPSTEIN (n. 1953), om 
de afaceri, miliardar şi filantrop 
american.

program TV sâmbătă 10 august
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 10 - 11 august România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de sculptu-
ră semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian 
Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul princi-
pal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 

vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Parisul necunoscut

12:50 Nadia Comăneci-

gimnasta şi Dictatorul (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

15:59 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

17:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:45 Sport

20:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

01:45 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

04:15 Vreau să fi u sănătos (R)

05:05 Prim plan (R)

06:00 Teleshopping

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethovenii

SUA, Comedie
12:00 Învingătorii

SUA, Dramă
14:30 Povestea lui Rin Tin Tin

Bulgaria, Familie
16:30 Ocolul Pământului în 80 

de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

22:30 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:15  Ocolul Pământului                    

în 80 de zile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

03:30 Superspeed

04:00 Învingătorii (R)

SUA, Dramă

09:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă (R)

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Thor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Schimb de prizonieri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:15 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

03:15 Observator

04:00 Schimb de prizonieri (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Insomnia

SUA, Horror, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Insomnia (R)

SUA, Horror, Thriller
02:00 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
09:50 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror

12:00 Un om bun

SUA, Dramă
14:05 Nasty

Romania, Documentar
15:50 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

18:15 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
20:00 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:25 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:25 Lady Bird

SUA, Comedie
01:00 Loialitate

Franta, Belgia, Algeria, 
Biografic, Dramă, Istoric

02:35 Amintiri pline de iubire

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Străjerii Deltei

Romania, Aventuri, Familie
13:59 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

16:10 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

22:15 Trădătorul

Italia, Franta, Germania, 
Brazilia, Biografic, Crimă

01:05 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-43 CM

49 CM

101 CM

- 13 cm

- 13 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

116 CM

79 CM

72 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 6 cm

106 u O diplomă militară romană, 
descoperită la Porolissum, atestă 
la această dată încheierea celui 
de-al doilea război dacic şi 
constituirea provinciei imperiale 
Dacia.
1456 u Încetează din viaţă IANCU 
de HUNEDOARA (n. 1407), răpus 
de ciumă, în tabăra de la Zemun, 
de lângă Belgrad.
1837  u Se naşte MARIE FRANCOIS 
SADI CARNOT (m. 1894), om de 

stat francez, al 4-lea preşedinte al 
Republicii Franceze.
1900 u Se naşte ŞTEFAN LUPAŞCU 
(LUPASCO) (m. 1988), filosof 
român stabilit în Franţa.
1930 u Se naşte TEODOR MAZILU 
(m. 1980), prozator, dramaturg, 
publicist.
1939 u Încetează din viaţă JEAN 
BUGATTI (n. 1909), designer auto 
şi inginer de testare germano-
francez.
1949 u Se naşte VETA BIRIŞ, 
interpretă de muzică populară.
1952 u Se naşte HARRY 
TAVITIAN, compozitor, pianist, 
interpret de jazz.
1961 u Încetează din viaţă ION 
BARBU [DAN BARBILIAN] (n. 
1897), poet, matematician de 
prestigiu, membru, post-mortem, 

al Academiei Române.
1973 u Se dezveleşte, la Braşov, 
statuia lui George Bariţiu, operă a 
sculptorului Nicolae Enea.
1978 u Este pusă în funcţiune 
telecabina Buşteni - cabana Babele, 
cu un traseu de 4.350 de metri [cel 
mai lung din ţară], la o diferenţă 
de nivel de 1.237 de metri.
1982 u Încetează din viaţă TOM 
DRAKE (n. 1918), actor american.
1984 u Încetează din viaţă VIRGIL 
MAZILESCU (n. 1942), poet, 
traducător.
2009 u Încetează din viaţă 
VALERIU LAZAROV (n. 1935), 
realizator de emisiuni tv.
2014 u Încetează din viaţă ROBIN 
WILLIAMS (n. 1950), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.

cronologieonoollllllooogggie

august

11

LEU 

23 iulie - 22 august  

Focusează-te pe sarcinile pe 

care le ai de făcut, nu te apuca 

de mai multe deodată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu e nevoie de strategii 

complexe, dacă ai stabilit 

obiectivul şi lucrezi ca să ajungi 

acolo.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai parte de susţinere, iar această 

energie îţi va aduce mai multă 

încredere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi începe ceva nou pe plan 

profesional sau personal. Cauţi 

calitatea, excelenţa.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ascultă cu atenţie sfaturile cuiva 

mai în vârstă sau cu mai multă 

experienţă decât tine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de o zi calmă, fără 

evenimente majore, plină de 

înţelepciune, de dragoste, de 

simplitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a lăsa 

tumultul de fi ecare zi şi a te 

bucura de lucrurile simple.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ţi se va acorda o şansă, vei primi 

un răspuns, cineva îţi va oferi 

ajutorul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi te focusezi pe tot ce ţine de 

cunoaştere. Fii prudent atunci 

când alegi cuvintele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ascultă ce ţi se comunică, 

pentru că te poate ajuta să 

rezolvi probleme mai vechi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi te apropii de oameni, 

construieşti o legătură sau 

menţii o relaţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de câteva ore 

petrecute în linişte, acestea ţi-ar 

putea da răspunsurile dorite.

horoscop
10 - 11 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 10 AUGUST 

VÂNĂTOAREA DE VECINI
HBO. ora 12,50, comedie, 2023, Franţa

cu: Didier Bourdon, Hakim Jemili, Camille Lou, Thierry Lhermitte u

Titlu original: Open Season  u Decişi să trăiască o viaţă nouă, mai 
aproape de natură, un cuplu de parizieni şi cei doi copii ai lor se mută într-o 
micuţă comunitate rurală. Dar când descoperă că toţi noii lor vecini sunt 
vânători pasionaţi şi terenul de vânătoare trece chiar prin curtea lor, se văd 
nevoiţi să facă tot ce le stă în putinţă pentru a scăpa de ei. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 august

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

08:59 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

12:15 Pro patria

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:29 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

16:10 Parisul necunoscut (R)

16:28 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

18:40 Jocurile Olimpice

18:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:00 Târgul Internaţional de 

Turism de la Frankfurt

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

21:59 Jocurile Olimpice de Vară 

- Ceremonia de închidere

00:30 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

03:55 Jocurile Olimpice (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Povestea lui Rin Tin Tin 

(R)

Bulgaria, Familie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Maestrul despărţirilor

SUA, Comedie,              
Romantic

17:00 Acasă la Coana Mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Evadatul

SUA, Acţiune, Thriller
22:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Acasă la Coana Mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:15 Maestrul despărţirilor (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

16:45 Thor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

19:00 Observator

20:00 Infernul din zgârie-nori

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:30 Moonfall

SUA, Canada, China, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:00 Thor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
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reţeta zilei
Paste în sos 
alb cu cârnaţi

INGREDIENTE. 100 g paste scurte, 75 

g cârnaţi subţiri de porc, 1 lingură ceapă tocată, 1 

linguriţă făină, 200 ml lapte, 15 g unt, sare, piper.

PREPARARE. Se pun pastele la fi ert. 

Se topeşte untul şi se adaugă ceapa tocată cubule-

ţe. Se căleşte un pic, apoi se adaugă cârnaţii scoşi 

din intestin şi se prăjesc încă 2-3 minute. Se scot 

bucăţelele de carne, apăsând cu lingura pe ele. 

Se adaugă în grăsimea rămasă făina şi se omoge-

nizează. Se adaugă laptele amestecând des. Se 

presară sare şi piper şi se fi erbe totul 2-3 minute. 

Adăugaţi carnea şi pastele scurse. Dregeţi de sare 

şi piper. . R.C.

> Ceremonie. „Solemnă 
și emoționantă... Inovatoare, 
surprinzătoare și strălucitoare“, 
aşa ne promit francezii 
ceremonia de închidere a 
Jocurilor Olimpice, care va avea 
loc duminică seară, pe „Stade de 
France“. Deşi ţinută sub mister, 
se ştie că vor performa, pe 
structuri metalice reprezentând 
inelele olimpice, acrobați, artiști 
de circ, dansatori, gimnaste și 
dansatori de balet aerian. Nu vor 
lipsi artişti de renume mondial! 
Mai mult, l-am putea vedea pe 
însuşi Tom Cruise, executând o 
cascadorie pe motocicletă, cu un 
steag uriaș, după cum a anunţat 
TVR. Conceptul spectacolului de 
închidere, intitulat „Records“, 
îi aparține lui Thomas Jolly, 
același director care a condus 
ceremonia de deschidere, atât de 
„controversată“, dacă îi putem 
spune aşa. „De la ceremonie 
nu vor lipsi tradiționala paradă 
a steagurilor și sportivilor, o 
ceremonie fi nală a medaliilor 
și stingerea fl ăcării olimpice, 
înainte ca drapelul olimpic să 
fi e predat, într-un cadru festiv, 
către primarul Los Angelesului, 
Karen Bass, metropolă ce va 
găzdui Jocurile Olimpice de vară 
din 2028“, anunţă TVR, într-un 
comunicat de presă. Televiziunea 
naţională susţine că duminică, 
11 august, de la ora 22.00, TVR 1 
și TVR Sport vor transmite în 
direct ceremonia de închidere 
a Jocurilor Olimpice de vară 
Paris 2024. Ce să zic… nu prea 
v-aş sfătui. Doar dacă vreţi să 
pierdeţi cele mai spectaculoase 
momente urmărind reclame la 
farmacia inimii sau la mai cine 
ştie ce…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 3 1 7 8 5 6 9 2

5 8 2 6 3 9 7 1 4

9 7 6 2 1 4 3 8 5

7 1 9 5 2 6 8 4 3

2 5 3 4 7 8 9 6 1

6 4 8 1 9 3 2 5 7

3 9 5 8 4 7 1 2 6

8 2 4 3 6 1 5 7 9

1 6 7 9 5 2 4 3 8

8 6 9 7 5 2 1 3 4
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7 4 1 8 6 9 2 5 3

3 9 7 4 2 5 8 6 1
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AMABILITĂŢI: u  PROMOROACA, 
IESIRI, LES, NAT, IMITAT, 
GLADIATORI, PASI, TA, TG, 
O, ITA, NEAM, NT, ARSIC, A, 
GRAMAJ, RAT, OPAC, PATI, SCAI, 
CONAC.
ARITMOGRIF: u MIRCEA 
DINESCU 
FUGA VOCALELOR: u C, R, P, 
M, ZER, P, MATURITATE, ATLE, 
LEGATURICA, RAL, RAMATORI, 
ECRANE, ME, ANTAL, TENTA, 
MIRAT, INIMOASE, TAR, ST, BAR, 
A, T, CARACTERE, IARBA, TICAI, 
ERMETICI.

ÎNCRUCIŞARE: u TRACASARI, 
RATACITORI, EDEM, LICIT, 
MII, MINATI, UC, PETE, AN, 
RATATA, H, E, ALIPI, ARAR, 
T, MASURATA, ORI, ALUNAR, 
RADE, OTACE.
DECORAŢII: u  DOUASUTE, 
S, ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, 
LA, ANTICA, ILUZII, R, P, IR, 
STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI.
RECONSTITUIRE: u MUNCA 
ÎNALŢĂ OMU’, DAR NICI STATUL 
GEABA N-A OMORÂT PE NIMENI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

TENACITATE, OCOLISURI, 
TONALITATE, AN, II, ELAN, LOC, 
CIL, NU, IMOS, TANIN, Z, RASA, 
ACT, ALT, TRASI, RE, HAINI, A, 
IUTIT, ATAC.

ACTOR ROMÂN: u R, O, I, A, A, 
CAT, DEMRADULESCU, AC, PA, 
PERON, AMARA, ZECE, AA, ORI, 
MAR, TUMULTURI, SAT, SALINA, 
RM, RAT, V, BARI, OM, RACORI, 
PITACI, ATAC, RAS, LATARETI, 
INIMA.

remember
Karl Lilienthal (1848-1896)

Karl Wilhelm Otto Lilien-
thal, pionier al aviației ger-
mane, s-a născut pe 23 mai 
1848, la Anklam. Din 1864, 
a frecventat școala de mese-
rii provinciale din Potsdam. 
După doi ani de studii, a în-
ceput o stagiatură la Berlin. 
Toată viața, a colaborat cu 
fratele său Gustav pentru a 
realiza numeroase proiecte și 
invenții. În anii 1867 și 1868, 
frații Lilienthal au construit 

un aparat pentru experimen-
tarea portanței prin bătăile 
aripilor la planor, dezvoltat 
mai departe de frații Wright 
şi valabil până în prezent. 
Producția aparatelor de zbor 
în fabrica lui Lilienthal a fost 
prima producție în serie de 
avioane. În 1877, a conceput 
primul planor cu aripi arcui-
te, ca ale păsărilor. În 1895, a 
realizat şi a zburat împreună 
cu fratele său cu primul pla-

nor care se poate ridica mai 
sus decât înălţimea de la care 
şi-a luat avânt. El a fost pri-
mul om care a reprodus cu 
succes zborul cu un aparat 
de zbor, iar astfel a ajutat la 
introducerea principiului de 
zbor cu un aparat mai greu 
decât aerul. A murit pe 10 au-
gust 1896, la Berlin, ca urma-
re a prăbuşirii planorului cu 
care zbura. . R.C. (diferite 

surse)

10 august 1793 - 
deschiderea 
Muzeului Luvru

INIMA TURISTICĂ ŞI ARTISTICĂ A PARISULUI . ISTORIE

Afl at printre cele mai vizitate locuri 
din Paris, dar şi din lume, muzeul se afl ă 
în vechiul Palais du Louvre, o fortăreaţă 
care datează încă din secolul al XII-lea. 
În 1682, Ludovic al XIV-lea a decis să se 
mute în Palatul de la Versailles, astfel că 
Luvrul a ajuns să fi e locul de expunere a 
colecţiei regale.

Funcția de muzeu a Luvrului începe 
odată cu expoziția celor mai frumoase 
tablouri ale colecției regale, ținută la Pa-
latul Luxemburg între anii 1750 și 1785, 
care a cunoscut un enorm succes. La 6 mai 
1791, a fost pus în aplicare un proiect de 
lege prin care Luvrul să devină muzeu 
permanent.

Deschiderea ofi cială a muzeului a avut 
loc pe 10 august 1793, cu expoziţia a 537 
de tablouri. Colecţia s-a mărit considera-
bil în timpul lui Napoleon I, iar în timpul 
celui de-al doilea imperiu, sub Napoleon 
al III-lea, muzeul a achiziționat un număr 
impresionant de 20.000 de piese. Astăzi, 
colecţia de la Luvru numără circa 35.000 
de opere de artă, împărţite în mai multe 
departamente: Antichităţi egiptene, ori-
entale, greceşti, etrusce şi romane; Artă 
islamică; Sculptură; Arte decorative; Pic-
tură; Desene şi gravuri. Printre piesele 
cele mai celebre prezente la Luvru se nu-

mără: Codul lui Hammurabi, Venus din 
Milo, Gioconda lui Leonardo da Vinci și 
Libertatea conducând poporul de Eugène 
Delacroix.

Muzeul Luvru, un loc încărcat de is-
torie, în care arta înfl orește de două se-
cole, promovează cultura franceză și eu-
ropeană prin intermediul numeroaselor 
capodopere expuse.  . R.C. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Francezii          
se pregătesc 
să ne şocheze 
din nou
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22 1 35 24 36 18

super noroc 17668 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.651,20 144.092,80

II (5/6) REPORT 23.325,60 51.675,20

III (4/6) 36 647,93 -

Fond total de castiguri: 219.093,60 

lo joker

plus noroc 511994

36 11 16 2 31 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 190.140,33 9.377.221,02

II (5/5) 1 377.914,79 -

III (4/5+J) REPORT 41.111,42 41.111,42

IV (4/5) 30 685,19 -

V (3/5+J) 40 642,36 -

VI (3/5) 1.031 64,79 -

VII (2/5+J) 593 51,99 -

VIII (1/5+J) 3.281 29,75 -

Fond total de castiguri: 10.037.776,83 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

35 1 28 16 23 37

noroc 8157336

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 632.894,88 20.247.560,64

II (5/6) 9 23.440,55 -

III (4/6) 437 482,75 -

IV (3/6) 8.523 30,00 -

Fond total de castiguri: 20.925.180,56 

8 AUGUST 2024



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 10 - 11 AUGUST 2024

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.615 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Groapă de gunoi 
clandestină,
pe Centura Galaţiului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un veritabil depozit de deşeuri, 

multe dintre ele periculoase 

pentru mediu, a fost descoperit 

de poliţişti, în urma unei 

descinderi pe care au făcut-o 

zilele trecute într-o locaţie de 

pe Centura Galaţiului.

 Poliţiştii Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Peri-
culoase aveau informaţii că 
pe un teren privat se aruncau 
frecvent diverse deşeuri, unele 
periculoase, altele nu, de-a lun-
gul timpului în zona respectivă 
adunându-se o cantitate apre-

ciabilă de gunoaie. Aşa se face 
că la momentul percheziţiei, 
anchetatorii au cântărit circa 
7.500 de tone, găzduite de tere-
nul ce-i aparţine unui cetăţean 
de 57 de ani, din Galaţi.

 În condiţiile în care depozi-
tarea deşeurilor s-a făcut fără 
respectarea normelor legale 
şi fără ca terenul respectiv să 
fie amenajat pentru aşa ceva, 
în cauză a fost deschis un do-
sar penal, urmând a se stabili 
circumstanţele în care locul a 
fost transformat în groapă de 
gunoi. În plus, proprietarul ar 
urma să fie obligat, pe cheltu-
iala lui, să cureţe locul şi să îl 
aducă la starea iniţială. . 

PESTE 7.500 DE TONE DE DEŞEURI  .  PENAL

Guvernul a aprobat, joi, o sche-
mă de ajutor pentru editarea re-
vistelor şi publicaţiilor culturale, 
altele decât cele propuse de uniu-
nile de creatori.

Potrivit unui comunicat al Gu-
vernului, schema de ajutor are o 
valoare totală de 3,37 milioane 
de lei, credite de angajament şi 
credite bugetare, cu durata de 
valabilitate până la data de 31 
decembrie 2026.

„Astfel, defalcat, bugetul aju-
torului este de 1,12 milioane de 
lei pe an, iar plăţile se vor efectua 
începând cu data solicitării avan-
sului de către benefi ciari, în baza 
contractelor de fi nanţare, fără a 
depăşi data de 31 decembrie 2027. 
Furnizorul şi administratorul 
schemei de ajutor este Ministerul 
Culturii, iar fi nanţarea se efectu-
ează din fonduri de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministerului 
Culturii“, se arată în comunicat.

Benefi ciarii eligibili sunt aso-
ciaţiile, fundaţiile sau operatorii 
culturali care au ca obiect de ac-
tivitate editarea de reviste sau 
publicaţii culturale din Româ-
nia, precizează sursa citată. „In-
tensitatea maximă a ajutorului 

care va fi  acordat fi ecărui bene-
fi ciar este de 100%, iar numărul 
maxim estimat de benefi ciari 
este de 40 pentru fi ecare an. Prin 
schema de ajutor se pot fi nanţa 
cheltuielile directe ce cuprind 
drepturi de autor, costuri mate-
riale şi servicii, cheltuieli pentru 
tipărire şi difuzare, cheltuieli 
de regie ce cuprind cheltuieli de 
personal şi cheltuieli adminis-
trative şi premii decernate de 
reviste şi publicaţii culturale“, se 
mai menţionează în comunicat. 
.  V.L. 

fonduri
Ajutor de stat pentru revistele 
şi publicaţiile culturale

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi 

mâine, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Nicolae Bălcescu, Calea Galaţi, 

Domnească, Movilei şi Portului. 

> pag. 05

FRANCEZII 

VOR DIN NOU 

SĂ ŞOCHEZE
TV MANIA. Ceremonia 

de închidere a Olimpiadei, care 

va avea loc duminică seară, va 

fi  realizată de acelaşi Thomas 

Jolly, care a conceput atât de 

„controversata“ ceremonie de 

deschidere. > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

31 sâmbătă

5 - 10 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2024

pu
ni
te

31
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